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V úterý 5. února navštívil Horní Počernice
pan profesor Václav Klaus.
Zní to tak prostě a celý jeho pobyt stejně
prostě, civilně, také probíhal. Kdo čekal sla-
vobrány, přísná bezpečnostní opatření,
odklonění dopravy, šiky povinně nastoupe-
ných davů s mávátky, ten byl zklamán. Kdo
se chtěl od tohoto nesmírně pracovitého,
inteligentního, mužného a vytrvalého politi-
ka něco dozvědět, ten se zklamání nedo-
čkal, zatímco odpovědí na své otázky ano!

A kdo měl tu čest a mohl celý ten odpo-
ledně - večerní maratón Gymnázium Horní
Počernice - Kulturní centrum Domeček -
setkání s místními podnikateli na naší rad-
nici v blízkosti Václava Klause absolvovat,
ten, než večer padl vyčerpáním s jedinou
nezodpovězenou otázkou - Jak to ten člo-
věk může vydržet?, jistě pochopil, že právě
prožil nezapomenutelné setkání s osobnos-
tí, která nebazíruje na maličkostech, zatím-

co s malomyslností, žabomyšstvím jiných
usilovně bojuje.

Etapa I.
Gymnázium Horní Počernice
BESEDA SE STUDENTY
A PEDAGOGY

Před samotnou akcí jsem se zeptala pana
ředitele, PhDr. Jana Podešvy:
Jak se na takovou návštěvu škola připravila?
Nijak zvlášť,
i když za
celou dobu
existence
n a š e h o
gymnázia
je to vlast-
ně poprvé,
co se
o nás
"otře" poli-

tika, jinak jsme apolitická instituce.
Dodejme vysoká politika.
Je účast studentů povinná?
Vůbec ne. Jediné, co jsme pro propagaci
této akce udělali, bylo hlášení rozhlasem,
kde jsem vyzval studenty
k elementární slušnosti a požádal je, aby
této příležitosti využili k položení otázek,
a to třeba i kriticky laděných, které se týkají
jich, jejich budoucnosti, a vyhnuli se otáz-
kám na soukromí pana Klause. Sám jsem
pak při výuce s jednou třídou probíral posto-
je různých politických stran, konkrétně
k problematice zrušení či zachování osmile-
tých gymnázií, ale nijak jsem je neovlivňo-
val, nikam nesměřoval.
Tim vážně příprava končí?
Abych nezapomněl, ve čtyři přijdou tři stu-
dentky, které budou hostům nalévat Dobrou
vodu. Toť vše.

Hostesky a hlavně hosté dorazili dle plánu.
Za řečnický stůl na stupínku jedné učebny
zasedl k diskuzi se studenty a vyučujícími
nejprve pan starosta Ivan Liška, pan mís-
tostarosta Tomáš Kádner, dále starosta
Prahy 13 Petr Bratský, poslanci za ODS -
pan Tomáš Kladívko, MUDr. Boris Štěpán.
Fotografie dokazují, že dobrovolná účast
byla vzorná. U vchodu do školy jsem čeka-
la na pana Klause já a zástupce místního
sdružení ODS, pan Bukolský. Žádné tvrdé
lokty, osobní kontrola, prostě příjemně
napjaté podvečerní očekávání. Takhle nějak
jsme vždy vyhlíželi příbuzné o posvícení.

Přijíždí auto a z něho vystupuje pan
Klaus. Bez oficialit, stranických objetí, stra-
nických líbanic, rudých koberců. Podání
ruky a galantní vpuštění šéfredaktorky míst-
ního zpravodaje s diktafonem a fotoaparáty
do dveří. Při svižném stepaerobickém
poklusu po schodech (ze strany pana Klau-
se bez známek dýchavičnosti) první otázka
pro vás, čtenáře HPZ:



Pane profesore, jste v Horních Počernicích
poprvé?
"To rozhodně ne. Přece Počernicemi se
prostě hodně často projíždí!"
Hrál jste tu někdy tenis? Máme tu kurty
a novou halu!
"Slyšel jsem o tom, měl bych to někdy
vyzkoušet. Rád bych to poznal."
Díváte se na nás jako na periferii v porov-
náni s "Prahou"?
"Tak dost, takhle za poklusu to nejde. Zase
pak, ano?"
Jistě. Ráda počkám. Vím, že se dočkám.
Slovo dělá muže. Nejen v politice.

Pak se ptali účastníci diskuze v Gymnáziu.
Diskuze nabírá obrátky, otázky se jen
sypou. Jen želvy v akváriu se líně protahu-
jí. Živě se debatuje.
Pane profesore, když vás tak poslouchám,
tak podle vás se život smrskl na tři části -
studium, práce, důchod. Není to trochu trist-
ní?
"Ale co si budeme povídat, není to tak?!"

A z následného devadesátiminutového dia-
logu, ne monologu či přednášky, vyplynulo,
že je jen na nás, jak tu strohou osnovu živo-
te rozkošatíme, jaké radosti a rozkoše si
v jejím rámci dopřejeme.

A svoboda v rámci naší životní dráhy - to
je přece ta naše vytoužená demokracie,
nemyslíte?! Jak obratně se vlastního života
chopíme, jaký životní vzor si zvolíme, jak ho
protkáme pozitivními zážitky, jak se jím
budeme proplétat hladce či obrace, zda
budeme plést housky či jen uštipovat kous-
ky, paběrkovat, sbírat drobky, to je jen a jen
na nás. Hlavně když už nemusíme nikomu
zobat z ruky!!!

Václav Klaus se například snažil vysvětlit
nutnost opoziční smlouvy a demonstroval
přitom, jaké jsou poměry ve vládě. I ty čísel-
né. Co všechno může způsobit i poměrně
malá absence nejen ve vyučování, ale i při
hlasování. Kreslil a psal přitom na tabuli,
nejdříve křídou modrou, pak bílou, ale čer-
vené se ani nedotkl. Stejně tak prý nikdo
nechce ve vládě "koalovat" s komunisty.
Kromě tohoto neologismu zaznělo několi-
krát i slovo převzaté, cizí, slovo aksident.
Nehoda, neštěstí. K tomu, stejně jako k inci-
dentu, však během celého příjemného set-
kání nedošlo! Jestli si někdo v souvislosti
s Václavem Klausem představuje stres,

Pan starosta se vzácným hostem a symbolickým darem Foto: RadSad

Pan profesor dokázal několikrát přiznat,
říci: „Nevím" a s upřímnou radostí pochválil
svého kolegu, který ho upozornil, že jisté
informace jsou již zveřejněny na internetu.
"Hm, Boris to ví, to je prima!" Pak že je to
strana jednoho muže! Ani obecně není
Václav Klaus zastánce jakéhosi všeobec-
ného patentu na vědění. Brání se vytváření
jakési instituce zvané "nadlegislativec",
(lidově Brouk Pytlík - však víte, všechno
zná, všemu rozumí...).
Idea je jasná: „Každý ministr - mistr svého
oboru." Nefušovat do všeho.

„Je tisíce lidských aktivit, činností, které by
neměly být otázkou stranickou".
A když jeden student napadá pana Klause,
že útočí na média, hostující protihráč mu
rychlou výměnou pohotově opáčí, zda by si
náhodou on, jako bystrý student, spíše
neměl na média posvítit. Student pokyvuje,
sám je přece právě svědkem toho, že bližší
Klaus nežli tiskové agentury.
A osobní kontakt, bezprostřední, nezpro-
středkovaná zkušenost, přiblíží skutečnou
osobnost opravdu lépe. Spolu se svými
kolegy-studenty využil příležitosti onoho



osobního kontaktu, stejně jako vy, milí
občané všech věkových kategorií, kteří jste
přišli do KC Domeček.

Etapa II.
KC DOMEČEK
SETKÁNÍ S OBČANY
HORNÍCH POČERNIC
U lavičky před Domečkem pan profesor
čeká na vstup do přeplněného sálu. Nastá-
vá opět moje chvilka pro vás, milí čtenáři.

Pane profesore, u nás,
v Horních Počernicích, vládne lokální
patriotismus. Zároveň, když jsme tady
v Horních Počernicích, máme někdy pocit,
že Praha je hrozně daleko.
"Aha, chápu. Takhle, já jsem prožil víc než
dvacet let v Praze 9 na Proseku, a já, jako
bývalý Vinohraďák, který žil na Tylově
náměstí, a maminka tam žije dodnes, jsem
si myslel, že Prosek už je konec světa. V
momentě, kdy jsem tam bydlel, jsem samo-
zřejmě zjistil, že to vůbec není pravda. Já si
myslím, že to samé se týká i tady Počernic.
Takže je to normální součást Prahy, v dneš-
ních metodách dopravy a toku informací je
to hned nadosah."
Pan Klaus opět o Dobré vodě a evidentně

ve výborné kondici a
dobré náladě (kde tu
energii bere?) vám zod-
pověděl snad vše, co
jste chtěli. Tolik jste mu
fandili! Jedna paní v hle-
dišti mi pošeptala: "Paní
RadSad, vode dneška
nečtu noviny, nekoukám
na zprávy, dyť voni mu
tam ubližujou! Mně to
dcera pořád říká, nedej,
mami, na média, jenže
když jsem šest let doma
v důchodu, co mám
dělat?!" Věřme, že
moudrá paní dá na ni
(dceru), ne na ně (média
jedna zatrolená!).

Etapa III.
SETKÁNÍ S PODNIKATELI
V ZASEDACÍ SÍNI RADNICE
udělení ocenění
„PODNIKATEL ROKU"

Bodově
• K Dobré vodě a pohodě přišly náramně

vhod čerstvé koblihy od pana Moravce.
• Symbolické přivítání chlebem a solí.
• Ocenění podnikatelé bratři Stárovi z hote-

lu Čertousy pro samou práci málem
nestihli předávání ocenění.

Co dodat na závěr?
Co se týče vztahu banky a vlády, Václav
Klaus považuje za ideální stav, kdy ministr
financí a guvernér banky se setkávají
k pravidelné společné snídani, jak je tomu
tradičně ve staré dobré konzervativní Britá-
nii. A já bych se vsadila, že starší i mladá
dámská část naší hornopočernické veřej-
nosti sní o snídani s ním. S Václavem Klau-
sem. Kdyby se hlasovalo, taky bych zvedla
ruku. Za generaci střední. Abych ve stáří
měla na co vzpomínat. A měla se dobře.

RadSad

Kdo nepřišel, tak napsal



s panem
TOMÁŠEM KÁDNEREM,
místostarostou
Úřadu městské části
Praha 20

Pane místostarosto, když máme to
velikonoční číslo, začnu "sváteční"
otázkou :
Chodil jste jako kluk na "pomlázku"?
Jako kluk ano, teď už ne.

Jak jste naložil s vykoledovanými
vajíčky? Donesl jste je domů mamince
na salát či pomazánku?
Většinou jsme je hned snědli.

Když jsme u těch svátků, i když trochu
předbíhám, jak byste chtěl trávit letoš-
ní Vánoce, v jakém rozpoložení?
V klidu a s jistotou, že
naší zemi nic nehrozí.

Sledujete práci novi-
nářů, televizní či roz-
hlasové zpravodaj-
ství? Děláte si
poznámky, analyzuje-
te zprávy?
Poznámky si nedě-
lám. Spíš mě zajímají
náměty, nejen jednot-
livých zpráv a repor-
táží, ale i všech těch
diskuzních pořadů.
Porovnávám si to se
zkušeností, kterou
mám ze své práce.

K vašim koníčkům
patří divadlo. Hrajete
například v úspěš-
ném Ženském boji. Cc
říkáte ženám
v politice, ve vládě, ve veřejném živo-
tě?
Muži a ženy, to jsou myšlenkově dvě
rozdílné sféry. Muži uvažují v logických
liniích, zatímco ženy v logických sko-
cích. Oba dva pohledy na svět tu mají
své místo, je to rozhodně přínosem,
ten jiný způsob uvažování. Nelze říci,
co je horší co lepší, záleží na situaci.
V každém případě kladu mezi oba póly
rovnítko ve smyslu rovnocennosti.

A co ženy ve státní správě?
No, tak tady mám úplně jasno. Náš
kolektiv se téměř výhradně skládá
z žen, počínaje vedoucími funkcemi.

A obecně - s ženami vycházím lépe
než s muži.

Jste i duše romantická - váš domek
měl bohatou vánoční výzdobu. Nebo
jste spíš milovník vědy a techniky, kutil
- hračička?
To nemělo s vědou a technikou nic
společného! Já mám romantiku rád!

Prý máte v genech geniální geny.
Nepřehánějte zase. Ale na druhou
stranu, proč bych svým vynikajícím
předkům ubíral na zásluhách a slávě,
že? Je pravda, že v naší rodině najde-
te univerzitní profesory, astronomy,
významné politické činitele své doby,
stejně jako cestovatele a spisovatele.

To chce konkrétní příklady!
Tak třeba můj dědeček byl za první
republiky v diplomatických službách

vašeho rodu.
Jeden z mých pradědečků byl předse-
dou Hospodářských družstev.

To zavání kolektivizací!
Kdepak, s JZD to nemělo nic společ-
ného. Nikdo se nedotýkal či nezpo-
chybňoval soukromé vlastnictví. Zjed-
nodušeně řečeno to bylo účelové spo-
jení statkářů - vlastnických družstev -
pro účelné projekty. Chcete-li, koordi-
nace činnosti. Třeba se statkáři spo-
lečně podíleli na výstavbě cukrovaru.
Tenhle pradědeček taky cestoval
a sepsal o tom knihu s výstižným
názvem "Český rolník napříč Argenti-
nou".

To jste mi báječně přihrál na další otáz-
ku. Zatímco poslanci "ošetřují" zákony,
já bych ráda v březnovém čísle HPZ
"ošetřila" tradiční Měsíc knihy.

Co vy a četba?
Jste expert přes
počítače, čtete
snad i knihy z
obrazovky kompjú-
tru?
Kniha musí být
kniha, asi bych
nedokázal číst si
knihy z cédéček
přes počítač. Ale
jinak je pro mě
počítač nezbytný
pracovní nástroj,
třeba vyhlášky,
zákony samozřej-
mě studuji přímo
z něho.

v Itálii, znal se osobně s Masarykem,
plynně ovládal jedenáct cizích řečí
a celkem se domluvil asi dvaceti jazy-
ky. Pradědeček byl vysokoškolský pro-
fesor, jeho koníčkem byla astronomie,
psal o ní i knihy. Tady bych snad gene-
tický přenos v jisté míře akceptoval,
mám rád obory, kde se dá vše spočí-
tat, vyjádřit číselně, logicky odvodit,
vypozorovat.

7b však moc v politice nejde, viďte?
To byste se divila! I tady lze spoustu
věcí příštích předvídat a odvodit!

Tak raději zpátky ke slavné historii

Dokážete i v "su-
ché" liteře zákona,
v pročítání zákonů,

paragrafů, vyhlášek
a předpisů prožívat

nějaké dobrodružství, umíte číst mezi
řádky, vidíte za tím již konkrétní dopad
na život společnosti, konkrétního člo-
věka?
No, to jste se tedy trefila! Občas se
takové pročítání rovná adrenalinovým
sportům, hladina adrenalinu skutečně
stoupá! Ty nedodělky, dvojznačnosti,
vyslovené chyby...
Zákony, to je obecný problém, podle
mě dosud příliš málo odrážejí lidský
rozměr, všední každodennost života,
realitu. Proto kandiduji do Poslanecké
sněmovny Parlamentu ČR. Abych
jenom nekritizoval.

RadSad

ROZHOVOR



FINANČNÍ ZDROJE
PRO ENERGETICKÉ
PROJEKTY

Pro fyzické osoby nepodnikající,
což jsou domácnosti, je nejvýznam-
nější Program státní podpory byto-
vé výstavby a oprav bytového
fondu, který je v působnosti Minis-
terstva pro místní rozvoj ČR.

Je to především opatření na podpo-
ru vlastníků domů a bytů při zlepšová-

OZNÁMENÍ

ní stavu dosavadního bytového fondu
a odstraňování jeho zanedbanosti.

Nejzajímavější je program:
1 .A -enviromentálně šetrných způsobů

vytápění a ohřevu teplé vody

4.A-investiční podpora vytápění tepel-
nými čerpadly v rodinných domcích

Podrobnější informace o těchto
programech lze získat na poraden-
ských střediscích:

Státní fond životního prostředí,
Kaplanova 1931, Praha 4 - Chodov
tel.: 67994366, www.sfzp.cz

Česká energetická agentura,
Vinohradská 8, Praha 2
tel.:242177774, www.ceacr.cz

Ministerstvo pro místní rozvoj,
Staroměstské nám.6, Praha 1
tel.: 24861111, www.mmr.cz

I. Pokorný, referát ovzduší

ŘIDIČSKÉ PRŮKAZY

Od 1.1.2002 je agenda spojená
s vydáváním řidičských průkazů převe-
dena z Policie ČR na nově vzniklý
odbor dopravně správních agend
MHMP, který sídlí na stejné adrese
jako doposud, t.j. v Kongresové ulici 2
na Praze 4.

Náležitosti potřebné k podání žádosti
1. Vydání řidičského průkazu
náhradou za :

a) ztracený
-vyplněná žádost o vydání ŘP
-platný doklad totožnosti
-fotografie 35x45mm
-správní poplatek 100,-Kč
(v hotovosti)

b) odcizený
-vyplněná žádost o vydání ŘP
-platný doklad totožnosti
-fotografie 35x45mm
-správní poplatek 100,-Kč
(v hotovosti)

-protokol o odcizení ŘP
z Policie ČR (nepovinná příloha)

c) poškozený
-vyplněná žádost o vydání ŘP
-platný doklad totožnosti
-fotografie 35x45mm
-správní poplatek 100,-Kč
(v hotovosti)

-poškozený ŘP

K výměně ŘP za nový typ ve
smyslu §134, odst.3 Zák.č.361/2000
Sb., o provozu na pozemních komuni-
kacích a o změnách některých zákonů,
kde je stanovena povinnost vyměnit
stávající ŘP za nové za předpokladu,
že nebude měněno oprávnění k řízení
motorových vozidel, je třeba :

-vyplněná žádost o vydání ŘP
-platný doklad totožnosti
-fotografie 35x45mm
-starý nepoškozený ŘP
-tato výměna je osvobozena od
poplatku, pouze v případě změny
řidičského oprávnění bude
vybíráno 20,-Kč

ŘP vydané do 30.6.1964 jsou držite-
lé povinni vyměnit do 1.1.2003 a ŘP
vydané od 1.7.1964 do 31.12.2000
do 1.1.2006.

2. K vydání mezinárodního ŘP je
třeba :

-vyplněná žádost o vydání ŘP
-platný doklad totožnosti
-fotografie 35x45mm
-správní poplatek 50,-Kč
(v hotovosti)

-ŘP

3. Výpis z evidenční karty řidiče
-jednoduchá žádost s uvedením
důvodu vypsání výpisu

-platný doklad totožnosti
-správní poplatek 50,-Kč
(v hotovosti)

-ŘP
Výdej dat z registru je oprávněn
poskytnout MHMP dle výše uvedené-
ho zákona na základě písemné žádos-
ti pouze :

-fyzickým osobám, pokud jde
o údaje o nich vedené

-jiným fyzickým nebo právnickým
osobám na základě písemného
souhlasu osoby, o jejíž údaje je
žádáno, ověřeného příslušným
orgánem.

4. Vydání ŘP žadateli po absolvová-
ní autoškoly

-platný doklad totožnosti
-fotografie 35x45mm

-správní poplatek 50,-Kč
(v hotovosti) pro poprvé udělené
řidičské oprávnění

-správní poplatek 20,-Kč
(v hotovosti) při rozšíření stávající-
ho řidičského oprávnění - žadatel
vrací původní ŘP

-žádost o vydání ŘP s výsledky
zkoušek z odborné způsobilosti
předkládá pouze žadatel, jenž
absolvoval výcvik v mimopražské
autoškole

Dle zákona č.361/2000 Sb., o provozu
na pozemních komunikacích, je žada-
tel o vydání nebo výměnu ŘP a mezi-
národního ŘP povinnen průkaz převzít
osobně.

5. Vydání osvědčení profesní způso-
bilosti řidiče
Vydává registr všem řidičům, kteří
absolvovali zdokonalovací školení
v autoškole, která je registrovaná
MHMP. Základním podkladem je
seznam účastníků kurzu, který je auto-
škola povinna do pěti dnů ode dne
ukončení zaslat registru řidičů MHMP.
Po doručení žadatel předkládá :

-platný doklad totožnosti
-ŘP
-fotografii 35x45mm
-správní poplatek 200,-Kč
(v hotovosti)

Jiné žádosti (výměna ŘP vydaného
cizím státem,...) vyřizuje osobně a na
počkání
Odbor dopravně správních agend
oddělení ŘP a evidence řidičů
Kongresová 2
Praha 4
telefon: 61 42 54 64, 61 42 54 68.
Návštěvní dny:
pondělí a středa od 7.00 do 17.00,
úterý a čtvrtek od 7.00 do 15.00.

Zbyněk Knetl, referát dopravy



INFORMACE O VYBÍRÁNÍ
PŘÍSPĚVKŮ ZA MATEŘSKOU

ŠKOLU, ŠKOLNÍ DRUŽINU
A ŠKOLNÍ KLUB

V souladu s vyhláškou hl.m. Prahy
č. 6/2000, kterou se mění vyhláška
č. 21/1994 Sb. o příspěvku na částeč-
nou úhradu neinvestičních nákladů
mateřských škol, školních družin
a školních klubů ve znění vyhl.
č. 2/1996, příspěvky jsou vybírány
následovně:
Mateřská škola -
- za celodenní docházku činí příspěvek
300,- Kč /měs - splatný do 10. dne
v měsíci

- za polodenní docházku činí příspě-
vek 200,- Kč/měs - splatný do 10. dne
v měsíci dtto
Za dobu nepřítomnosti se příspěvek
nevrací.
Změna docházky z celodenní na polo-
denní se vyřizuje vždy písemně s vě-
domím ředitelky na celý měsíc a pře-
dem.
Nezaplacení příspěvku může být
považováno za narušení provozu
mateřské školy závažným způsobem a
ředitel může docházku dítěte do
mateřské školy ukončit.
Při docházce dítěte do MŠ, kdy matka
pobírá na dítě rodičovský příspěvek
(vyhl.č. 117/1995 v platném znění -

5 dnů v měsíci) příspěvek na částeč-
nou úhradu neinvestičních nákladů je
hrazen v plné výši, t.j. za celodenní
docházku 300,-Kč a za polodenní
docházku 200,- Kč za měsíc.
Za školní družinu a školní klub činí
příspěvek 100,- Kč/měs a je splatný do
10. dne v měsíci. Ukončení docházky
je třeba oznámit škole písemně a pře-
dem, jinak bude nutné poplatek uhra-
dit. Tradičně se stává, že děti přesta-
nou navštěvovat školní družinu
v dubnu, aniž by toto rodiče oznámili
písemně a tím se dostávají do sezna-
mu neplatičů.

Hana Plíšková
odbor školství a kultury

Milí občané Horních Počernic,
Úřad městské části Praha 20 - Horní Počernice
připravuje knižní dokument o naší městské části.
Velice bychom proto ocenili vaši vstřícnost v této záležitosti.

Čím můžete přispět?
Zapůjčením zajímavé dokumentace mapující život a rozvoj naší obce v co nejširším záběru.
Zapůjčené dokumenty vám budou ihned po nafocení a naskenování vráceny zpět. (I na počkání).
Bližší informace získáte na Odboru školství a kultury na tel. 71 071 673 pí. Hendrychová, Melicharová

BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ KOMUNIKACÍ

V pátek 15. 3. 2002 od 8.00 hod, do 14.00 hodin bude prováděno blokové čištění sídliště I. Mezilesí a sídl. II. Lhotská
včetně přilehlých ulic - Libošovická, Běchorská a Spojenců (viz situace).
V pátek 22. března 2002 od 8 do 14 hodin proběhne blokové čištění sídl. III. Pavlišovská, U Jeslí, Ruprechtická, Ratibo-
řická, Komárovská a Chodovická (viz situace).
Další komunikace v obci budou čištěny v 2. polovině března a počátkem dubna. Všechny čištěné úseky budou označe-
ny dopravními značkami.
Žádáme majitele vozidel, aby svojí kázní přispěli k zajištění řádného úklidu komunikací po zimním období.

Jaroslav Píša, vedoucí Místního hospodářství

PRAŽSKÁ PLYNÁRENSKÁ a.s.
upozorňuje občany,

že každou první středu v měsíci
od 14.00 do 17.00 hod.

pořádá pro obyvatele Horních Počernic
konzultace v zasedací místnosti ÚMČ Praha 20, Jívanská 635.



Zvláštní škola a Pomocná škola Bartlova
pořádá

DVA DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ S VELIKONOČNÍ VÝSTAVOU
ve dnech 20. a 21. března 2002
v době od 14.00 do 17.00 hodin.

Všichni jste srdečně zváni.

PRO DRUHÉ POLOLETÍ ŠKOLNÍHO ROKU
NABÍZÍ

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE
HORNÍ POČERNICE

JEŠTĚ VOLNÁ MÍSTA V NÁSLEDUJÍCÍCH
ZÁJMOVÝCH KROUŽCÍCH:

Výpočetní technika
pondělí Základy VT od 14.30 hod.
úterý Základy VT od 14.00 hod.

Internet od 17.00 hod.
středa Základy VT a kreslení od 14.00

„Řidičák" od 17.00 hod.
Co je tu nového? Co vy, dospělí? Stačíte s počítačo-
vým dechem na své technicky vyspělé potomky?
Nabízíme možnost výuky základů práce na počítači
a na internetu. A co zůstalo při starém? Tradiční
výuka keramiky v novém pojetí pod vedením nové
lektorky vždy v PO a ve ST od 15.00 a 17.00 hodin.
Jóga pro zdraví a radost
Jóga pro žáky od 13.30 hod.
Jóga pro starší žáky od 14.30 hod.
Jóga pro mládež a dospělé od 18.30 hod.
Možnost účasti ve vybraném kroužku na zkoušku
před úhradou příspěvku.

Mgr. Kateřina Francová
pověřená vedením DDM Horní Počernice

MYSTÉRIUM
PASCHALE

-VELIKONOCE
V RUDOLFÍNSKÉ

PRAZE
Sváteční večer Veli-
konočního pondělí
ozdobí koncert vokál-

ní hudby. K hlubšímu prožití slavnost-
ní atmosféry dne si soubor Duodena
cantitans, který se nám zde předsta-
ví, připravil pro obyvatele Horních
Počernic a blízkého okolí program

s názvem
Mystérium paschale - Velikonoce

v rudolfínské Praze.
Vokální komorní ansábl Duodena can-
tans se věnuje interpretaci renesanční
hudby převážně 16. století. Na tomto
poli zaznamenal řadu úspěchů - ať už
v rámci domácích či zahraničních fes-
tivalů staré hudby, tak i v oblasti
nahrávek u firmy Supraphon. Jak už
název programu napovídá, bude se
jednat o duchovní hudbu, která se
úzce váže k velikonočním svátkům, k

době postní a následné době veliko-
noční. Koncertní vystoupení bude
díky vstřícnosti římskokatolické far-
nosti uvedeno

ve více než vhodném prostředí
hornopočernického (chvalského)

chrámu sv. Ludmily
1. dubna 2002 v 18.30 hodin.

Přijďte se společně s účinkujícími
alespoň na chvíli přenést do doby
pozdně renesanční Prahy a vychutnat
krásu vokální polyfonie prověřené
časem. PetrBajer

OBČANSKÉ SDRUŽENÍ PRO POSTIŽENÍ HYBNOSTI A KOMUNIKACE V PRAZE,
zve všechny zájemce, kteří trpí výše uvedenými poruchami,

dne 26. března 2002 v 15.00 hodin
do klubu dříve narozených na Mariánské - U Kamýku 870, Praha 4

(z metra Kačerov na sídliště Lhotka autobusem 139 a 205).
Na tomto setkání se dozvíte, co pro vás toto sdružení připravuje.

Kontaktní adresa, na které dostanete další informace, je: Urbánkova 3365, 143 00 Praha 12, tel./fax: 401 0332

OZNÁMENÍ



Všem jubilantom, kteří v březnu oslaví své životní výročí, přejeme pevné zdraví
a mnoho spokojenosti v osobním životě.

Sbor pro občanské záležitosti

81 Řápková Milada
Hradecký Josef
Bajerová Božena
Králová Ludmila
Matušková Anna
Elišková Milada

80 Naarová Anna
Vrběcká Anna
Bárta Jindřich

75 Kadlecová Jiřina
Šídová Růžena
Picka Jiří

95

93

92

91

88

88

87

Hejduková Marie

Bartušek Jan

Hájek František
Kittnarová Růžena
Luxová Libuše
Klusáček Josef

Křikava Vilém

Marek Josef

Zikán Josef

85

84

82

• • • • • . : "

Vinická Sofie

Vlachová Karla
Toušek Karel

Plíšková Růžena

Se zármutkem oznamujeme všem přátelům a známým,
že dne 11. února 2002

zemřela naše dlouholetá členka paní JIŘINA LOŠKOVÁ
Za dlouholetou činnost jí děkuje

Český Červený kříž, místní skupina, Jiřina Měšťanova

Earley - Davidson Club Praha, jako nejstarší HDC Club na světě, uskuteční svoji tradiční jarní jízdu
v počtu 150 strojů z Prahy do Poděbrad dne 6.4.2002.

Místo startu v areálu hotelu Čertousy, Bartlova 35, Praha 9 - Horní Počernice mezi 10.00 -12.00 hodinoi
V uvedeném čase je možné prohlédnout zúčastněné originální stroje i podiskutovat s jejich
provozovateli. Navštivte tuto jedinečnou atraktivní show.
Spojení MHD: metro Černý Most, bus 221 a 353 do stanice Bartlova.

JOGÍNKY, CO DĚLÁTE?
•

BODY A SOUL V SOULADU
aneb tělo a duše v harmonii

Došlápněme si na jarní únavu!
Po: 18:00-19:30, 19:30-21:00
Út: 18:00-19:30, 19:30-21:00

(Zrcadlový sál FZŠ Chodovická - vchod ze dvora)

OSM DNU V CHORVATSKU - SAVUDRIJA - Nabízíme vám
možnost strávit aktivní dovolenou v červnu nebo v září
s oddílem jógy. Program, cvičení, masér.
Bližší informace na tel.: 8192 2298 pí. Obalilová,
nebo na adrese Mezilesí 518.

NOHA JAKO ORGAN POHYBU ...

z pohledu zákazníka, obuvníka, protetika, pedikéra
a zdravotníka. V rámci osvěty pro starší občany - chodce,
či pěší, chcete-li, pořádá Nina Nová dne 19. března 2002
v zasedací místnosti v nové budově ÚMČ Jívanská 635.

Začátek je v 16.00 hod.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA



HISTORIE DÁVNÁ I NEDÁVNÁ - PERLIČKY 6.

Navazujíce na předcházející části
našeho společného putování historií
našich původních obcí, nemůžeme
pominout ani událost spojenou s úmr-
tím velkého Čecha Dr. Františka Ladi-
slava Riegera dne 3.3.1903. Desátého
března se za něj, jako čestného obča-
na obce Chvály, konalo v našem kos-
tele sv. Ludmily slavné rekviem za
účasti představitelů všech našich obcí
i hostů z okolí a žáků obou našich škol.

Ve školním roce 1903/1904 byla pro-
lomena tradice výletů žáků na konci
školního roku do blízkého okolí. Pro
žáky druhé třídy chvalské školy byl dne
11. července uspořádán
přespolní celodenní výlet na
"Karlův Týn". Výletu se
zúčastnilo 52 dětí, členové
místní školní rady a učitelé.
Výlet započal o páté hodině
ranní odjezdem vlaku
z našeho nádraží do Prahy.
Z nádraží se pokračovalo
pěšky Prahou přes most
Františka Palackého na
Smíchovské nádraží
a odtud opět vlakem na Kar-
lův Týn. Po prohlídce hradu
s výkladem, následoval
oběd v podhradí, po němž
se o jedné hodině jelo zpět
vlakem na Smíchov. Zpáteč-
ní pěší cesta vedla přes Kin-
ského zahradu a Petřín, kde
se děti občerstvily třešněmi
a kávou. Po občerstvení se
šlo přes Malou Stranu a Kar-
lův most na Staré Město a odtud na
nádraží, kde byla v půl sedmé nastou-
pena zpáteční cesta vlakem k domovu.
Náklad na tento první přespolní výlet
byl 132 korun. Hrazen byl z výtěžku
divadelního představení, školní sbírky
a z příspěvku místní školní rady. Po
obědě ani při občerstvení na Petříně
neobdržely děti k pití pivo, jehož podá-
vání při výletech bylo výnosem zem-
ské školní rady ze dne 7. dubna 1904
zakázáno.

Od následujícího školního roku již
obě naše školy pořádaly pravidelně
výlety svých žáků do Prahy a na další
vybraná místa naší krásné vlasti.

Školní i obecní kroniky shodně
zachycují, že dne 13. září 1905, po
dvoudenním mimořádném horku, při-
šla okolo čtvrté hodiny odpolední
obrovská bouře s krupobitím. Padající
kroupy dosahovaly velikosti slepicích
vajec a bylo jich tolik, že ještě druhého
dne jich na mnoha místech ležela silná

vrstva. Řepa na polích byla úplně zba-
vena chrástu, zelené krmení pro zvířa-
ta zatlučeno do země, ovoce ze stro-
mů otlučeno a stromy zbaveny listí.
Okna v příbytcích i ve školních budo-
vách obrácená k severu a západu byla
všechna roztlučena. Většina zvěře,
kterou bouře zaskočila v polích, byla
pobitá. Toto veliké přírodní neštěstí
postihlo část Prahy a obce Prosek,
Vysočany, Hloubětín, Kyje, Dolní
Počernice, Chvály, Svépravice, Horní
Počernice, Čertousy, Šestajovice,
Jirny a další vesnice až k Českému
Brodu.

Rozhodnutím c.k. okresní školní
rady byly počínaje školním rokem
1905/1906 stanoveny prázdniny na
dobu dvou měsíců v období od 1. čer-
vence do 31. srpna. Školám přitom
byla dána možnost v rozpětí 14 dnů
začátek a konec upravit. Učitelé
z obou našich škol se sjednotili na
ukončení školního roku dne 14. čer-
vence a začátku nového školního roku
dne 15. září. V roce 1908 však již byl
školní rok ukončen první červencové
dny a zahájen v prvních dnech zářijo-
vých, jak je tomu dosud.

Na závěr školního roku v hornopo-
černické škole řídící učitel pan Gott-
hard Černý spolu s výstavou ženských
ručních prací žaček školy umožnil
i uspořádání výstavy různých předmě-
tů, shromážděných z cesty kolem
světa jeho syna Rudolfa Černého jako
člena Českého pěveckého kvarteta.
Sesbírané předměty byly uspořádány
podle světadílů a navštívených zemí

a zahrnovaly Ameriku, Japonsko,
Čínu, Indii. Výstavu trvající pro zájem
několik dní , navštívilo mnoho set lidí
domácích i z okolních obcí.

Místní školní rada ve Chvalech s uči-
telským sborem uspořádala dne 27.
dubna 1908 stromkovou slavnost, při
níž žáci školy vysadili deset vzrostlých
stromků vypěstovaných jimi na školní
zahrádce. Před vlastní výsadbou pro-
mluvil ke shromážděným žákům řídicí
učitel pan Karel Zima takto: "Milé dítky!
Dnes zasadíte na tomto místě několik
stromků, tím chceme vás povzbudit,
abyste si stromoví zamilovaly, je šetřily

a nedopustily, aby je někdo
jiný kazil. Kdo miluje stro-
my, květiny, nemůže být
v srdci svém zlý. Kdo neu-
blíží stromu, neublíží také
zvířeti a tím méně pak člo-
věku. Slibte nám, že nikdy
nebudete stromy kaziti!
(Žáci volají: „Slibujeme!")
Až budete starší, sázejte
stromy všade, kde jen vol-
ného místa budete mít,
neboť stromy dávají nejen
užitek, ale krášlí obec i kra-
jinu. Sázejte stromy, ať
naše milá Česká země, jak
to ve známé písni pějete, je
rájem na pohled! (Poté žáci
zazpívali píseň "Kde domov
můj"). Vy, kteří zde dnes
stromky zasadíte, budete
mít milou upomínku a až
sem po letech někdy přijde-

te, budete moci říci: „Tyto stromky
jsem v roce 1908 sázel i já". Poté
následovalo sázení stromků.

V zakoupeném bývalém chvalském
mlýně započla dne 2. října 1908 Evan-
gelická jednota ze Žižkova uskutečňo-
vat svůj program péče o osiřelé děti.
Tři ze čtyř prvních dívek začaly od
ledna 1909 chodit do chvalské školy
spolu s ostatními dětmi chvalské
a svépravické obce. První a dlouhole-
tou opatrovnicí byla vzácná paní Bože-
na Jehličková, která v roce 1939 vyda-
la vzpomínkovou knihu na práci s opu-
štěnými dětmi. (V příštích pokračová-
ních do těchto vzpomínek společně
nahlédneme).

Učitelský sbor hornopočernické
školy se souhlasem c.k. okresní školní
rady sehrál v červnu 1908 s dětmi
divadelní představení "Tři haléře" ve
prospěch zakoupení školních pomů-
cek. Představení bylo pro úspěch
několikrát opakováno a celkový výtě-



žek dosáhl 92 korun a 9 haléřů.
I v dalších několika letech se stalo
divadelní představení učitelů s dětmi
doplňkovým zdrojem při získávání
školních pomůcek. V květnu roku
1911 byl výtěžek divadelního před-
stavení "Krakonoš " v částce 45
korun a 36 haléřů věnován mimo-
řádně ve prospěch školního výletu

V červnu roku 1913 žáci druhé
a třetí třídy hornopočemické školy,
vedeni svými třídními učiteli,
objednáním 41 výtisků reprodukcí
mistra Mikuláše Alše, vydaných
uměleckým svazem za 20,50
korun, přispěli na čestný honorář
velkého umělce.

Výnosem zemské školní rady ze
dne 19. března 1914 bylo ve ško-
lách zřízeno vyučování evangelic-
kého náboženství augsburského
vyznání. Okresní školní rada
následně rozhodla, že pro děti škol
ve Chvalech, Horních Počernicích
a ve Vinoři bude vyučování prová-
děno jednou za čtrnáct dní jednu
hodinu ve chvalské škole duchovní
správou z Prahy od sv. Salvátora.

Dne 28.6.1914 byl v Sarajevu
spáchán atentát na Františka Fer-
dinanda. Rakousko-Uhersko pak dne
25.7.1914 vypovědělo srbskému krá-
lovství válku, která se vzápětí změnila
ve válku světovou.

V následujících dnech a týdnech
došlo k všeobecné mobilizaci, kdy
mnoho otců rodin odešlo do války,
začalo pro většinu jejich žen a dětí
období nouze. Na přímluvu řídícího
učitele hornopočemické školy pana
Václava Smolíka, zřídila spojená obec
Horní Počernice - Čertousy pro malé
děti opatrovnu. Tak napomohla ženám
najít si práci a vydělat si peníze na

živobytí. Opatrovna byla zřízena ve
školní budově již 19. srpna. Sbírka
peněz na jídlo pro děti vynesla 200
korun a k tomu mnozí zámožnější rol-

níci i obchodníci pravidelně přispívali
potřebnými surovinami do kuchyně.
Organizace opatrovny a přípravy pokr-
mů se ujala manželka řídícího učitele.
Zaopatřeno bylo takto 15 malých dětí.
Po pátém září, kdy ženy dostaly první
vyživovací příspěvek, byla opatrovna
zrušena.

Válka přinesla mnoho změn i do
škol, i když se nenaplnily nejchmurněj-
ší předpovědi epidemických nemocí
a jejich uzavření. Odchodem mladých
učitelů k plnění vojenské služby, muse-

lo být vyučování dle možností té které
školy upravováno na polodenní. Změ-
nila se i náplň vyučování některých
předmětů. Tak například děvčata

v hodinách ručních prací pletla
ponožky a další oděvní součásti
pro vojíny. Ostatní žáci podle vyda-
ných pokynů sbírali kov na střelivo,
vyráběli cupaninové sáčky a papí-
rové podešve. Ve školách byla
opakovaně pořádána sbírka pe-
něžitých příspěvků od dětí na Čer-
vený kříž. Učitelé byli zase pověřo-
váni prováděním soupisu zásob
obilí, mouky, brambor atd., nejprve
u hospodářů a později i v domác-
nostech.

V dalších válečných letech s při-
bývajícím nedostatkem potravin,
topení, ošacení a dalších nezbyt-
ných prostředků k životu zhoršova-
la se i situace na školách. V zimě
nebylo možno bez topení vyučova-
ti, děti slabostí z hladu usínaly,
nebylo na co psáti apod. Pro váleč-
né potřeby byly již od prvního roku
vypisovány přitom válečné půjčky,
jichž se měla zúčastňovat i školní
mládež. Na třetí půjčku ve druhém
válečném roce bylo dětmi chvalské
školy upsáno 5230 korun a horno-

počemické školy 300 korun.
O prázdninách pořádal učitelský sbor
našich škol pro děti "prázdninové dru-
žiny" tím způsobem, že dvakrát
v týdnu shromáždil školní děti a podni-
kal s nimi krátké výlety do blízkých polí
nebo lesa při provádění různých her,
zpěvu a recitací básní. I to bylo pomo-
cí, která pomohla překonat bez větších
ztrát či neštěstí útrapy světové války
v období let 1914-1918 dětem našich
škol.

Ing. Hubert Antes, kronikář

ZÁPISY DO PRVNÍCH TŘÍD ANEB JAK SE KDO ZAPÍŠE . . .

ZS SPOJENCŮ

Slunné odpoledne vylákalo děti
z družiny na krásné hřiště v zahradě
školy se vzrostlými borovicemi. Když
jsem do školní budovy vcházela, od
zápisu spokojeně odcházela Kristýn-
ka. Uspěla. Zeptala jsem se jí tedy:
„Na jaké předměty se těšíš?"
Krčí rameny.
„Co třeba tělocvik?"
- Nevím.
„Ty nerada cvičíš?"
- Já nevím, co je to tělocvik!
- „Aha, ve školce jste tomu asi říkali
cvičení, viď?"

-Hm.
V šatně jsem se zeptala loňského

předškoláčka, ted' již čerstvého držite-
le prvního pololetního vysvědčení.
„Pamatuješ si na svůj zápis? Měl jsi
trému?"
-Asi.
„Jaké bylo ted' tvé první vysvědčení?"
-Dobrý.
„To znamená trojka?!"
- Ne, asi takhle dlouhá jednička (roz-
pětí palce a ukazováčku představuje
cca 7cm. Šťastná sedmička.

Družina této školy je pohodová,
rodinná. (Stejně tak ostatně působí



celá škola.) Je tu prostor ke hraní
i válenda k pohodlnému usednutí či
spočinuti. Jako doma v „obýváku".
Nechybí ani televize. A na chodbě
si můžete zahrát „pinčes" třeba s paní
vychovatelkou, proběhnout se.

ZS STOLIŇSKÁ
U dveří žáci v roli hostitelů nasměro-

vávají rodiče s dětmi velmi výstižně,
stručně a jasně: „Po šlápotách do dru-
hého patra." Podlaha s krásnou dlaž-
bou je rovnoměrně poseta otisky
nohou, stopami, barevnými šlápotami
ze čtvrtky, po kterých - bezpečně a po
svých - dorazíte k přijímacímu řízení.
V půvabné třídě Kačenka přednáší
dlouhatánskou báseň, pro štěstí dostá-
vá filigránskeho skřítka Buráčka, pak
usedá do lavice jen tak zkusmo jako
do trenažéru a systematicky pokračuje
v psaní předtištěných kopečků, pěkně
od první řádky, i když demokratický
pokyn paní učitelky zněl: „Vyber si, co
chceš, a pokračuj."
Tak jen tak dál.

Paní ředitelka mi předvádí i budoucí
třídu zářijových prvňáčků. Zatím je
nejenom bez žáků, ale i bez lavic!
Zato za rohem je již připravena pře-
stávková herna. Přijdou se podívat
i dvě šestileté čekatelky na zápis,
hned se nadchnou, roztančí, pobíhají.
Jedna přichází s nápadem: „Víš co,
roztancujem se, pak spadnem
a budem dělat nehybný, jo?!" - „No, to
si s vámi, treperendy, pěkně užijeme",
konstatuje paní ředitelka
s chápavým úsměvem.

ZS RATIBOŘICKÁ
V parku před školou se na lavičce

vyhřívají na sluníčku dva starší páni
a lovecký pes (viz foto str. 28). Žádám

je o svolení k fotogra-
fování a zároveň
o minirozhovor.
„Jak dlouho v Horních
Počernicích žijete,
chodili jste sem,
pánové, do školy?"
-„Já tu žiju vod vože-
nění, někdy vod čtyři-
cátýho vosmýho."
-„Já šedesát dva let.
Do čtrnácti jsem byd-
lel a chodil do školy
v Hloubětíně. Pak
jsem dostal práci
a služební byt

Cestička k zápisu...

v Kralupech a ted' jsem zpět tady
v domku po rodičích."
Na cestičce u školy míjím Nikolku
s maminkou.
„Hotovo? Přijata?" - ptám se.
- Kdepak. Jsme v pořadí. Jdeme zatím

na dort a zase zpátky.
„Kdo rozhodl, že půjdeš do této školy?"
- Mamka rozhodla.
„Jak? Řekla: Sem půjdeš a hotovo!"?
-Ano, řekla: Sem půjdeš a bašta fidli."
„Bydlíš tady někde blízko?"
-Ano, bydlím tady někde blízko.
Vzorně a doslovně (až na malé maleb-
né modifikace) odpovídá celou větou.

Uvnitř v hale na koberci s panákem
na skákání řádí řádní předškoláci.
Matěj má vyzývavě na triku velké číslo 5!
„Co to znamená, když má ve škole
někdo pětku?"
- Že nejsi dobrej, že propadneš.
Hrozná vize. Snad nehrozí.

VE FZS
CHODOVICKÉ
se zrovna střídají směny zkoušejících
učitelek. Daniel sice žádá o odklad,
narodil se koncem srpna, ale školu by
již jistě zvládl. Na kresbu své pečlivě
upravené, nalíčené maminky vystřídá
stejně pečlivě všechny pastelky a na
dotaz: „Máte doma auto?" - poctivě
odpovídá: "Ne, máme ho venku."
No, uznejte, není to již nyní velký šiku-
la?!
Tentokrát se ptám maminky: „Proč jste
si zvolili (i když s ročním odkladem)
tuto školu?" - Jednak chodíme do MŠ
Chodovické, tak je to stylové,
a pak - poptávala jsem se u kadeřníka,
na kosmetice.
Aha, mamka jako ze škatulky nejen
o syna a jeho budoucnost, ale i o sebe
tedy opravdu dbá.

Tak jen víc takových prima dětí
svědomitých rodičů!
Ať autorita školy a rodičů je v sou-
ladu, ne v rozporu.
Vždyť všem nám jde přece o jedno
- o budoucí vzdělanou generaci.
Dá to samozřejmě práci.
Ale jistě zbyde čas i na legraci!

RadSad



HORNÍ POČERNICE
NEVYMŘOU PO MEČI
ANI PO PŘESLICI
ANEB NA RADNICI UVÍTALI
NOVOU GENERACI

- A to hned dva úterky po sobě a po-
každé ve třech „rundách"!
Na barevné straně přinášíme další
fotografie a zde předkládáme netypic-
kou statistiku zpracovanou na zákla-
dě předložených seznamů pozva-
ných.
K samotné účasti vám mohu poskyt-
nout jednu typicky homopočernickou
zprávu - zaručeně se vítání občánků
nezúčastnila Vanessa Berousková -
byla už totiž t.č. na štaci s rodiči. Zda
tam někde v maringotce či v šapitó
žonglovala s řehtačkou a dudlíky,
o tom agentury mlčí. O tom se jen
šepotá...

Noví občánci na radnici
dne 22. ledna 2002:

Počet pozvaných
hochů 31 dívek 25

14.00 hodin
Příjmení k sobě ladící

Knotová a Dejmek
Zikmund a Millerová
Bohatá a Sedlák

Jména známá, klasická
Kristýna, Barbora, Marek,
Jakub, Petr, Jana i Jan, Klára,
Michal, David, Marcela,
Radek, Lukáš, Tomáš, Radim
a Anežka

Jména nezvyklá
Matyáš, Sebastian

14.45 hodin
Příjmení k sobě ladící

Hubený a Koláčková
Přibyl a Němec

Jména známá, klasická
Jan, Karolína, Milan,
Michaela, Michal, Roman,
Tomáš, Kristýna, Daniela,
Dominik, Ondřej, Anna,
Tereza

Jména nezvyklá
Teodor, Sára, Tina, Vanessa

15.30 hodin
Příjmení k sobě ladící

Král a Kudláček či
Kudláček a Schovánek?

Jména známá, klasická
Filip, Viktor, Jiří, Václav, Eva,
Karolina, Jakub, Zuzana,
Jáchym, Matěj, Nikola,
Denisa, Marcel, Natálie

Jména nezvyklá
Ester, Matyáš

29. ledna 2002
Počet pozvaných

hochů 31 dívek 18

14.00 hodin
Jména, která týden předtím nebyla -

Erik, Vojtěch, Eliška, Kryštof,
Kateřina

Příjmení klasicky česká,
zdrobnělá, ladící

Stoklásková a Sedláčková
Příjmení z živočišné říše

Hrdličková a Chroust
Co dodat? Všechny dětí byly prostě
klasicky „k sežrání"!

14.45 hodin
Pouze dvě Šípkové Růženky - holčič-
ky poupátka mezi chlapci-princátky!
O chlapce v této partě tedy rozhodně
nebyla nouze (i když hojně s příjme-
ním v ženském rodě - posuďte sami -
Hora, Hruška, Chaloupka, Konôpka),
a k tomu se tam taky našel jeden
Nouzák! A co na to Svozil? Že by taxi-
služba? Kdepak, tam i zpátky se sám
určitě svezl v kočárku! A jméno, které
dosud na seznamu chybělo? Pavel.

15.30 hodin
Stále nějaké novinky! Dostavila se
taky Markéta a Simona, dále Jakub
Ján, Tadeáš, Caroline a Vladislav. Při-
šel taky Sova rodu mužského. Ten
figuruje opravdu zcela na konci pro-
studovaných seznamů a rozumně a
moudře tak celou tu slávu uzavírá.

Před našimi novými občánky
se svět teprve otevírá,

pan starosta Ivan Liška
a paní tajemnice

inq. Eva Novosádová
je za nás všechny osobně

a s otevřenou náručí přivítali,
předali květiny, pamětní listy

a leporela.

Ať je pro všechny naše děti život
veselou a pestrobarevnou

skládankou!
RadSad



Toto povídání jsme vám slíbili již
v čísle únorovém. Dovolte nám v břez-
nové rubrice o známých osobnostech
malé úpravy jejího názvu a ohlédnutí
zpět. Březen je tradičně spjat se svát-
kem učitelů a opakování je přece
matka moudrosti. A moudrosti měl

pan profesor Milan Mácha

na rozdávání! Škoda jen, že musím
tento článek o časech relativně dáv-
ných i celkem nedávných - psát v čase
minulém. Celý ten nápad sepsat vzpo-
mínky na vynikajícího češtináře totiž
vznikl na místě nejsmutnějším - ve
strašnickém krematoriu při jeho
pohřbu. Přestože před dvaceti lety nás
dovedl jako třídní k maturitě na Gym-
náziu v Kolíně, ve smuteční síni jsem
překvapivě spatřila hned několik tváří
z Horních Počernic! Mezi nimi napří-
klad paní učitelku Kalinovou. On ji zná-
val v roli žačky místní Jedenáctiletky",
tady u nás! Poklonit se jeho památce
přišla i milá paní, kterou znáte z lahů-
dek na „Hlavní" - paní Maruška Mráz-
ková. Slova vděku a smutku na rozlou-
čenou pronesli rovněž jeho bývalí žáci
ze zmiňované jedenáctiletky v Horních
Počernicích. Jeho žena Magdaléna

připravila tomuto renesančnímu muži
krásný koncert na rozloučenou. Nic
v jeho životě až do smrti samé nebyl
kýč.

Vy, kteří jste pana profesora neznali,
si možná říkáte: „Každý z nás měl
přece v oblibě nějakého profesora, to
tu budou postupně psát o všech?" My,
kdo jsme pana profesora Máchu znali,
se zase dodnes ptáme, jak to všechno
stíhal? Ptáte se, co? Věřte, nevěřte,
vězte, že během jednoho týdne doká-
zal přečíst několik knih, vyslechnout
pozorně nové rozhlasové hry a případ-
ně si vychutnat reprízu těch starších,
zajít do mnoha galerií v Praze či zajet
někam na Vysočinu nebo třeba do
Plzně na zajímavou vernisáž. Pravidel-
ně sledoval divadelní premiéry i filmo-
vé novinky, znal jména hráčů první ligy
kopané, důležité zápasy sledoval
v televizi, či zašel přímo na stadión.

Říkáte, že to prostě není možné?
Taky jsme kroutili hlavou a snažili se
ho „nachytat na švestkách". Těmi lape-
nými jsme vždy nakonec byli my! Znal
vše do detailu, do poslední podrobnos-
ti - a tím nás lapil, tím si postupně zís-
kával naši důvěru, úctu, náš obdiv.
Lapil nás do sítě touhy po vědění,
z počáteční averze typické pro - nácti-
leté - „Proč chce proboha nutně vědět,
jak probíhala brigáda ve sklárnách,
a eště tak podrobně?!" - postupem
trpělivého času z jeho strany u nás
nastávala jistá závislost na vědění,
chuť a nutná potřeba vidět věci více do
hloubky, v širších souvislostech, podí-
vat se všemu pěkně pod pokličku.
„Nebyl nikdy povrchní, jeho otázky
byly vždy k odpovědi, věděl, jakou
otázku má dát", konstatuje paní
Máchová. Nebyl familiární a žoviálni,
studenty si „nekupoval", to dodávám
já. Mě chtěl v „prváku" za soustavné
vyrušování v hodinách chytit a vyhodit
z okna. V „druháku" už mě mateřština

pod jeho vedením
chytla natolik, že
počet dobrovolných
referátů z literatury mi
musel seškrtat, aby
zbylo i na ostatní. Ve
čtvrťáku jsme ho hltali
všichni a v jeho hodi-
nách nikdo ani nehle-
sl, pokud nebyl zrovna
„tasen" k tabuli či
vyvolán v lavici. Dove-
dl nás k maturitě a při-
šel i na náš maturitní

ples. Pak odešel na zasloužený odpo-
činek a jako důchodce pracoval ve
vědecké knihovně Klementina. I tam
jsme ho navštěvovali. Nikdy nevyne-
chal jediný třídní sraz všech svých
bývalých studentů! Vždy všem odepi-
soval na dopisy, vánoční pozdravy,
oznámení o promoci, vše evidoval,
archivoval. Za každým žákem viděl
člověka. Byl hrdý na ty, co to dotáhli ve
vzdělání nejdál - třeba až na vysokoš-
loské profesory. Měl všestranný zájem,
fyzicky a duševně zvládal neuvěřitel-
nou zátěž. Miloval hudbu všech žánrů
od dechovky po Vivaldiho, Suchého i
Šlitra. S chutí si zazpíval. Jeho rozsah,
záběr byl značný. Nebyl snob. Pražské
jaro například neměl moc v lásce. Tvr-
dil, že vynikající tuzemské i zahraniční
sólisty si více užije při koncertech
FOK, kde měl samozřejmě abone-
ment. „Mě nebral na všechno, nej-
dřív to vyzkoušel, otestoval, znal
můj vkus. A když se mu to líbilo, šel
na to znovu a tentokrát se mnou.",
vděčně vzpomíná paní Máchová a při-
znává:

Děkujeme, pane profesore!

„Abychom z Milana nedělaly něja-
kého nadčloveka, musím dodat, že
vedení školy v Kolíně vycházelo
jeho kulturním potřebám vstříc.
V úterý učil vždy jenom dopoledne
a pak bral rovnou útokem výstavu,
koncert, kino, fotbalový zápas, diva-
delní představení. V létě neváhal
zajet třeba na otočku do Hlinská."

Liboval si třeba také v jídle? Měl

ŽIL MEZI NÁMI. ZNALI JSTE HO?



Máme na co vzpomínat

nějaké slabůstky?
„Vjídle si nevybíral, jedl všechno.

Nebyl náročný stravník. Třeba
někdy jídlo zakomponoval do
vánočních pozdravů - „Magdaléna

Neformální setkání

začala péci, už u nás
voní Vánoce." Jen
opravdu dobrým
známým napsal
o jídle i jindy - třeba
že je zrovna doba
jahod a on si na nich
na zahradě pochut-
nává."

Korespondenci
se studenty neodbý-
val, moc to
prožíval, bývá-
val úplně
vyčerpán, jak

se soustředil,
aby byl jeho písemný projev
dostatečně vřelý, osobní. Když
si mu v dopise postěžovali kluci
z vojny, podpořil je, ukáznil.
„Když jsem to vydržel já, tak to

taky vydržíš!",
odepsal.

„Sám však
vydržel i jinačí
ústrky. Po zru-
šení jedenácti-
letky v Horních
Počernicích se
s ním po pře-
stěhování dva-
náctiletky do
Čakovic nepo-
čítalo. Tehdejší
doba mu neby-
la příznivá.
Žádné místo

pro něho na III. stupni nebylo a tak
nejhorší léta působil na učilišti želez-
ničním v Nymburce," vzpomíná jeho
celoživotní láska, kterou si po prvním
setkání začal namlouvat - jak jinak,
než verši opěvujícími krásu její i jejího
jména - Magdaléna.

RadSad
foto: archiv paní Máchové,

kronika ZŠ Ratibořická

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE

ZE ZÁPISNÍKU
MĚSTSKÉ POLICIE

Vzhledem k tomu, že pominula bez-
pečnostní akce METRO, jsou přísluš-
níci naší Městské policie opět zařazeni
a zapraženi natrvalo u nás, v Horních
Počernicích. Radostná zpráva pro ty,
kteří předpisy dodržují a po veřejném
pořádku touží či volají (a to i doslova,
když na nějakou nepravost narazí!),
špatná zpráva pro ty, kdo si se zákony
hlavu nelámou. Nad těmi lámeme
pomyslnou hůl, protože Městská poli-
cie nezahálí!
• Někteří účastníci silničního provozu
si zřejmě nepovšimli, že mají o dvě

kola víc, případně sice kola jenom dvě,
avšak poháněná motorem, tudíž
nepatří na cyklistickou stezku. To totiž
není kdejaká lecjaká, běžná cesta. Je
určena a řádně označena jako stezka
pro pěší a cyklisty či více versa. Tím,
že s jarem opadne sníh, zaručeně
ještě neopadne aktivita policistů a na-
stane postih řidičů motocyklů a auto-
mobilů, kteří neprávem tuto specific-
kou komunikaci používají.
• Počátkem února, přesněji v rozmezí
4.- 7. 2., křižovali místní komunikace
"piráti" silnic, nezletilí, bez patřičných
dokladů od motorového vozidla, natož
pak těch svých, neboť kde nic není...
Případ byl předán Policii ČR, bude se
dále řešit.
• V lednu se příslušníci Městské poli-
cie účastnili spolu s panem starostou
a zástupci úřadu vyklízení neprávem
obsazeného objektu bezdomovci. Vše
proběhlo korektně, v klidu, ve vší sluš-

nosti.
• V ulici Ratibořické dochází k poško-
zování čekárny a telefonní budky.
Parta adolescentů si též s oblibou
cestu z restaurace zpestřuje kopáním
do odpadkových košů s následným
vysypáním jejich nevábného obsahu
a nadměrným hlukem. Policie upozor-
ňuje, že "vylepšená nálada" způsobe-
ná návštěvou pohostinství není v žád-
ném případě (a pro někoho snad kupo-
divu) omluvou pro následné vandal-
ství! Naopak je důvodem k postihům.
• Městská policie má též problémy
s nadváhou - ne s tou svojí, ale s řidiči
nákladních automobilů, kteří neustále
na přebytečná kila či dokonce tuny
svých čtyřkolých miláčků jaksi nedbají
a ke svým projížďkám Horními Počer-
nicemi používají ulici Náchodskou,
i když zde platí zákaz vjezdu automo-
bilů nad 3,51!

dle podkladů MP zpracovala RadSad



OD SKLEPA A ZVLÁŠTĚ AŽ PO PŮDU

Nastává doba jarního úklidu, i když
jednu vlnu už mají dychtivé hospodyň-
ky jistě za sebou s nečekaně brzkou
první úklidovou únorovou vlaštovkou
s rekordními teplotami.

A tak se zase smýčí, leští, aby se
vše blýskalo.

Paní ředitelka ZvŠ a PŠ školy
Mgr. Alžběta Cibochová má jistě sta-
rostí až nad hlavu či na půdu, ale jistě
ne s úklidem půdy školní! Ta je nakli-
zena jako klícka a prach a pavučiny se
spoustou zapomenutých pokladů
byste tam marně hledali! Nenazvala
bych však tyto nově zrekonstruované
prostory půdou pohádkovou, nýbrž
půdou praktickou.

29. ledna 2002
v 15.00 hodin

se konalo
slavnostní otevření.

Pedagogický sbor ZvŠ a PŠ školy
vytvořil příjemné prostředí, připravil
vřelé uvítání a lahodné občerstvení.
Půda praskala ve švech.

Paní ředitelka
Zvláštní a pomocné
školy při této zvláštní
příležitosti zvláště
ocenila pomoc Měst-
ské části Praha 20,
pana starosty, Magist-
rátu hl.m. Prahy a za
perfektní provedení
prací zvláště poděko-
vala místní firmě Jal-
čák-Masár.

Pan starosta Ivan
Liška zdůraznil, že
i tento druh školy
zasluhuje zvláštní
pozornost, stejně jako
děti, které ji navštěvují. „Jedná se
o první akci tohoto druhu v roce 2002
a kéž by pro nás byl tak úspěšný, jako
ten rok předchozí!", pravil pan staros-
ta. Dětí se prý u nás, v Horních Počer-
nicích, rodí jako smetí, své malé zpož-
dění pan starosta omluvil právě velkým
počtem hornopočernických občánků,
kteří dvakrát ve třech etapách čekali
na osobní audienci na

kostek na „sucháče" v prosluněné
herně se střešními okny do oblak. Taky
budou jistě tvořit, ne bořit. Ateliér s rov-
noměrným dopadem světla k tvorbě
přímo vybízí a láká. A že je půda
vysmýčena do posledního koutku,
o tom jsem se my, investigativní žurna-
listé místního plátku, přesvědčili osob-
ně, když jsme vylezli až do tzv. „pře-
chodných ložnic". No, to bude romanti-

radnici při oficiálním
slavnostním uvítání
do našich občanských
řad (viz či. a foto
str 12.). „Kdo tu nebyl,
o hodně přišel, je až
neuvěřitelné, co lze
vytvořit z nehezké
půdy!", konstatoval
pan starosta. „A tak
stavme, slavme!"

Slavili přítomní
pozvaní, stavět budou
žáci školy - třeba
z obřích molitanových

ka! Co takhle víkendová či letní výtvar-
ná škola vč. ubytování?! Je tu
i kuchyň, takže postačí polopenze?

Pro dnešek to stačí, co myslíte? Ony
už šikovné, zkušené paní učitelky
spolu s paní ředitelkou ZvŠ a PŠ něco
zvláštního, co dětem pomůže, jistě
vymyslí.

RadSad



0 CHVALSKÝCH HASIČÍCH
S MALOU ZMÍNKOU
1 O STARÝCH ČASECH

Návštěva u pana Kupra umožni-
la vidět některé staré hasičské
archivní exponáty, za jejichž
zachování patří dík zakládajícím
i pozdějším členům hasičského
sboru, zejména prvnímu tajemní-
kovi obecního úřadu ve Chvalech
Janu Šplechnerovi, jeho nástupci
Janu Hejhalovi, celoživotnímu čle-
novi Karlu Růžičkovi a také dneš-
ním funkcionářům.

Tyto památky byly v minulosti něko-
likrát předvedeny na výstavách. Popr-
vé v rámci veliké akce, oslav 100 let
požární ochrany v Horních Počerni-
cích, také s vystavením požární techni-
ky na volné ploše, předvedením hasič-
ského zásahu s historickou ruční stří-
kačkou s hasiči ve starých dobových
stejnokrojích, uzavřené slavnostní
schůzí a nakonec taneční zábavou.

Stoletou historii zdokumentovala
brožura „100 let požární ochrany
1878-1987" sestavená Karlem Růžič-
kou, starostou hasičského sboru.

Po dalších deseti letech se uskuteč-
nila na jaře roku 1988 menší výstavka
v Horních Počernicích v DOMEČKU
a na podzim téhož roku obsáhlejší
výstava v objektu chvalské školy na
počest 110. výročí založení hasičské-
ho sboru souběžně s oslavou 900 let
Chval. Výročí se datovalo od prvního
dostupného záznamu v Zemských
deskách. Před budovou chvalské školy
byly slavnostně předány zasloužilým
občanům diplomy s panoramatem

chvalského zámku a
kostela. Dokladem o
historii zůstala brožu-
ra „900 let Chval"
sestavená panem ing.
Antesem.

Odměnou za práci
členům hasičského
sboru bylo zhlédnutí
hry Fidlovačka v Ná-
rodním divadle v Pra-
ze dne 23.10.1988.
Představení bylo
uspořádáno pro více
obcí starších 900 let.
Výročí 120 let Sboru dobrovolných
hasičů ve Chvalech bylo prezentováno

rozsáhlou, velmi nav-
štívenou výstavou
v budově špejcharu,
který je součástí his-
torického objektu
chvalské tvrze. Výsta-
va byla popsána ve
dvoustránkovém člán-
ku ze dne 20.5.1998
v Homopočemickém
zpravodaji. Návštěv-
nost byla zaznamená-
na 395 podpisy v pa-
mětní knize, která
obsahuje také uznání
návštěvníků.

Za krátký čas, už v roce 2003 budou
chvalští hasiči slavit už 125. výročí
vzniku svého sboru. Může to být příle-
žitostí znovu předvést památky z minu-
losti. Na výstavách byla k vidění stará
chvalská škola, stará radnice s původ-
ní hasičskou zbrojnicí, která byla
uvolněna pro potřeby školy, a rekon-
strukcí s ní splynula. Dnes užívá
hasičský sbor nově postavenou
zbrojnici ve Šplechnerově ulici. Ukáz-
kou je obrázek staré chvalské školy
a radnice s hasičskou zbrojnicí zde
vlevo nahoře.

Jako upomínka na minulost je také
obvykle vystavován zachovalý sud
z chvalského pivovaru s vypáleným
nápisem GUT CHVALLA z roku 1878
a ve starém ozdobném rámu zvětše-
ný článek převzatý z tisku o průchodu
pruských vojsk obcí v roce 1866
a ujednání o obsazení Prahy sepsa-
ným a podepsaným ve Chvalech.
Cestu, kterou vojska procházela,
pamatuje v pozdější době pan Kupr
a jistě i jeho vrstevníci a starší obča-
né jako prašnou, štěrkovou silnici
a později jako vybudovanou betono-

vou vozovku, dnes Náchodskou ulici.

Vzpomínky patří také tehdejší frek-
venci zemědělských povozů tažených
koňmi, u menších rolníků kravami, ale
také valníkům mlékařů a pekařů taže-
ných jedním koněm, které obcemi
Horní Počernice, Chvály a Hloubětín
projížděly se zbožím do Prahy. V pří-
mém sousedství obchodu pana Kupra.
Silnice obcházela starou kovárnu,
s malým hospodářstvím a studnou,
které zabíraly nynější chodník a polovi-
nu silnice. Tento objekt byl likvidován
v roce 1937 tzv. regulací. Proti ní na
okraji nynějšího parku byla obecní
váha a jednu její stěnu tvořila kaplička.
Tato silnice pamatuje také vznik auto-
mobilizmu, benzinových stanic s ruč-
ním čerpáním. První z nich ve Chva-
lech před svým obchodem obsluhoval
pan Kupr otec a později i syn. Tuto
benzinovou pumpu, postupně se tech-
nicky vyvíjející, v původní podobě uka-
zuje obrázek zde vpravo nahoře.



Pan Kupr měl také v celých Horních
Počernicích a Chvalech první auto, ze
kterého zbyl prospekt. (Foto str. 16.,

vpravo dole, horní model)
Rozmluvu provedla RadSad a ještě

několik pamětníků.

Pozn. Nová zbrojnice byla nejen v prů-
čelí, ale i po stranách pilností a nákla-
dem sprejerů co nejvíce vyzdobena.

ČI POHLED DO KUCHYNE
ANEB VRAŽ DO TOHO
VŠECHNO!

Pokud jedna vlaštovka jaro
nedělá, pak divadlo už tuplem ne
(nejedná-li se o „divadlo jednoho
herce").

Pan Stoklasa divadlo dělá s láskou
a dlouhá léta, seznámili jsme vás
s ním blíže právě v loňském březno-
vém HPZ. To jsem ho k povídání -
vzpomínání do rubriky o hornopočer-
nických osobnostech pozvala já. Letos
pozval on mě na pracovní schůzku -
tedy na divadelní zkoušku. Měl pro mě
roli nezávislého pozorovatele a repor-
téra. V prosluněný nedělní podvečer
se v KC Domeček zkoušel Sen noci
svatojánské.

Soubor Právě začínáme byl zřejmě
rozdělen na sekci mužskou a ženskou,
neboť v první fázi u stolu kromě samot-
ného „rejži" seděli jen samí muži. Ze
scénáře ukrajovali dvacátou sedmou
stránku z celkových padesáti, takže
byli čerstvě za polovinou. Poeticky
řečeno - měli odespánu nejednu repli-
ku zmiňované Shakespearovy hry Sen
noci svatojánské. Měli napilno. Po
zimní přípravě totiž nastane tradiční
jarně - letní divadelní festival v přírodě
a do té doby je potřeba doladit nejeden
trylek. A my už se těšíme, jak to pěkně
zahrají a sladí a s chutí předvedou.
A dají do toho jistojistě všechno!

RadSad

A co na to samotný režisér?

SEN NAŠICH OCHOTNÍKŮ
SE KVAPEM BLÍŽÍ

Divadelní soubor „Právě začínáme",
po letech rozhodování a hledání vhod-
ného překladu a hereckého mládí,
konečně rozjel zkoušky slavné

Shakespearovy
komedie
Je to váš první
Shakespeare?

Ano . Musím pokor-
ně přiznat, že na toho-
to velikána jsem
dosud neměl ani já,
ani soubor, ale myš-
lenku udělat romantic-
ký „SEN" v přírodě,
nosím v hlavě několik
let. K jeho uskutečně-
ní jsem potřeboval
zapálený tým. A hlav-
ně mládí. Vždyť přece

„SEN" je hra o lásce! Zcela upřímně a
kriticky, Bára s Michalem a Saša s Pet-
rem jsou skvělí už dnes, a to jsme v
půlce zkušebního období. Mám z nich
velkou radost. V šestnácti letech jsou
to nevšední talenty.

Kolik hodin zkoušení
pan Shakespeare potřebuje?

To je odvislé od požadavků režie
a schopnosti herců, náročnosti hry
a složitosti scény. Pro představu čte-
nářů, zkoušíme každou středu a nedě-
li 3/4 roku, což představuje cca 150
hod.

V čem spatřujete náročnost hry
a - předpokládám -
složitost scény?

V tom, co tady ještě
nebylo. V mezinárod-
ním obsazení hry při
které se budou někte-
ří herci vznášet vzdu-
chem.

Půjde o kamufláž,
optický klam, iluzi
ve světle reflektorů?

Možná i nad hlava-
mi diváků. Ale to jste
ze mě vytáhla moc.

Výše jste se zmínil o romantickém
„SNU". Máte na mysli i kostým?

Díky za tuto připomínku. Nesmím
opomenout osobnosti, které podstatně
ovlivní celou inscenaci. Jsou to dvě
výborné zpěvačky a herečky, majitelky
firmy Zuzatex v Bořanovicích, paní
Zuzana Jachninová a Johana Kalou-
sova, které nám darovaly množství
látek pro celou inscenaci, z kterých -
a zde je další dar z nebes pro náš sou-
bor, kostýmní výtvarnice, dnes už člen-
ka souboru pí. Eva Bartoňová, vytvoři-
la skvělé kostýmy.

Máme únor, říkáte, že hra je z velké
části nazkoušena, hotovy jsou kostý-
my, scéna... Proč ten spěch?

Ve „SNU" hrají všichni muži soubo-
ru. Dokonce máme hráče Františka
Vohralíka, z naší druhé domovské
scény, z Uhříněvsi.
Pro zájezdy probíhají „oprašovací"
zkoušky na „Pygmalion", „Osm žen",
zkouší se i Tomkova pohádka "Jak to
bylo s Růženkou", pro předkolo celo-
státní soutěže.

Práce je dost, protože děvčata, co
se nevešla do „SNU", pracují na skvě-
lé italské komedii Aido de Benedettiho
„Jelen v Laguně", se kterou ukončíme
letošní přehlídku. Takže, jak vidno,
času není nazbyt.

Sice mládí vpřed, ale co vaši
„zasloužilí umělci, ti si nezaslouží oce-
nění výkonů?
Divácky jsou známí, dobrý výkon už od
nich prostě očekávám. Jsou to stálice
souboru, základy, na kterých lze sta-
vět.



Milí čtenáři Hornopočernického zpravodaje a milí čtenáři knih!

Jedna z ne příliš zajímavých knihov-
nických prací je katalogizace nových
knih. Únavné vypisování katalogizač-
ních lístků (ke každé knize čtyři),
mechanická práce, bez které se ale
žádná kniha ke čtenáři nedostane.
S většinou knih, které katalogizujeme,
se seznámíme už předem. Přesto se
ale stává, že občas i při této práci
narazíme na poklad. Jak praví staré
arabské přísloví:

„A ve hloubi se moře
poklady jak perly tají,

však mršiny vždy z hloubi
na povrch se zvednou zas."

Takže knihy výpravné, barevné,
lákavé často nestojí za mnoho a kniha
útlá, nenápadná vás překvapí. To mé
překvapení se jmenuje
"Lesní chodci", napsal jej
Martin R y š a v ý a je to... je to pří-
běh. Vypůjčím si první odstavec z jeho
„kapesní ságy".

„Toto je historie rodu, jehož dávní
předci umírali za úplňkových nocí
v horáckých hvozdech. Živili se výro-
bou a prodejem kostěných knoflíků
a kde brali ty kosti, bůh ví... Pak odešli
do Prahy a odnesli s sebou i svůj
osud."

Když jsem si knihu začala číst, říka-
la jsem si, Martin Ryšavý, to byl kdysi
náš dětský čtenář - v knihovně si vycvi-
číte paměť na jména. Pak jsem si zase
řekla, takových jmen může být... Pře-
četla jsem si knihu s velkým potěšením
a na jejím konci jsem našla něco, co
bych Vám ráda chtěla také sdělit.
„Martin Ryšavý, narozen 5. dubna
1967 v Horních Počernicích, bytem
tamtéž, vystudoval Střední zeměděl-
skou školu v Brandýse nad Labem, je
absolventem Přírodovědecké fakulty
Univerzity Karlovy (obor biologie)
a FÁMU (obor scénáristika). Poslední
dva roky na volné noze, před tím pra-
coval jako odborný asistent scénáristi-
ky a dramaturgie FÁMU.
Spoluautor scénáře k filmu Romana

Vávry CO CHYTNEŠ V ŽITĚ (nomina-
ce na cenu Český lev), režíroval krát-
kometrážni hraný film podle vlastního
scénáře BÍLÁ INDIÁNKA a několik
dokumentů, včetně celovečerního
dokumetárního filmu o národních revi-
valech malých sibiřských národností
nazvaný SIBIŘ - DUŠE V MUZEU.

Kapesní sága LESNÍ CHODCI
vznikla přepracováním původního fil-
mového scénáře, který se stal podkla-
dem pro stejnojmenný film režiséra
Ivana Vojnára jehož natáčení v sou-
časné době probíhá."

Film "Sibiř - duše v muzeu" jsem
v televizi na druhém programu na
sklonku loňského roku viděla. Pokud
ho budou někdy opakovat, nechte si
ode mne poradit a nepřepínejte na jiný
program.

Březen býval kdysi měsícem knihy.
Takže k tomu letošnímu jsme v knihov-
ně dostali výjimečný dárek. Dobrou
knihu od našeho bývalého čtenáře.

Barbora Šrámková
knihovnice

HORNÍ POČERNICE ZE ŽURNÁLŮ ANEB JINÍ O NÁS

VEČERNÍK, PRAHA14.12.2001
Nadace Chvalského zámku v Praze -
Horních Počernicích hledá organizáto-
ra pro zabezpečení kulturní akce
„Čarodějnice 2002" dne 30.4.2002.
MLADÁ FRONTA DNES,
PRAHA 5.1.2002
Metropole se už více dělit nebude.
Případné slučování městských částí
mají v rukách jejich obyvatelé
a volení zástupci.
Dělení hlavního města na správní
obvody skončilo. Podle úředníků
magistrátu je optimální. Podle starostů
některých městských částí však likvi-
duje jejich identitu.
..."Mně se to moc nelíbí. Tím, že jsme
nyní pouze očíslováni, ztrácíme identi-
tu. Myslím, že lidé z toho budou zma-
teni", míní Ivan Liška, starosta Hor-
ních Počernic ...:"Očíslování je pouze
technická záležitost, která se projeví
na vývěsních štítech radnic a jejich
razítkách. Nic jiného se nemění, o
identitu určitě nepřijdeme," říká napří-
klad starosta Uhříněvsi Milan Coller.
MLADÁ FRONTA DNES,
PRAHA 2.1.2002

Některé části Prahy změnily své
názvy.
Dosavadní jména zůstanou místními
názvy. Nahradí je čísla 16 až 22,
jako je tomu u městských částí
Praha 1 až 15.
BLESK, PRAHA 2.1.2002
Některé městské části mají nová
jména.
MLADÁ FRONTA DNES, PRAHA
3.1.2002
Hlavní město se skládá už z 22 míst-
ních částí.
PRÁVO, PRAHA 3.1.2002
Sedm okrajových částí města
dostalo nové číselné označení.
Nesouhlas s přejmenováním z Horních
Počernic na Prahu 20 vyjádřil starosta
této části Ivan Liška.
VEČERNÍK, PRAHA 4.1.2002
Nové číslování obvodů je kosmetic-
kou záležitostí.
Starostové chtějí bránit identitu, lidé
mohou mít zmatek v psaní adres.
MLADÁ FRONTA DNES
PRAHA 26.1.2002
Fotbalové příznivce láká počernický
turnaj

Největším víkedovým lákadlem je
v metropoli turnaj Xaverova v Horních
Počernicích.
ROVNOST, 4.2.2002
Někteří poslanci se po volbách vrátí
ke svým původním profesím
Postaráno o budoucnost má už
poslankyně Jana Volfová. Když se
nedostala na volitelné místo v ČSSD,
přihlásila se do konkurzu na ředitelku
Střední odborné školy v Praze - Hor-
ních Počernicích. „Konkurz jsem
vyhrála, od 1. ledna jsem už nastoupi-
la", řekla Volfová poslankyně za
ČSSD.

VEČERNÍK, PRAHA 29.1.2002
Loni špejchar, letos zeleň
O záchranu a postupnou obnovu areá-
lu ve Chvalech se snaží Nadace
Chvalského zámku.

V minulém čísle se v této rubrice objevila
převzatá zpráva, která se nezakládala na
pravdě.
Uvádíme celou záležitost na pravou míru -
žádná škola se v Horních Počernicích zaví-
rat nebude! redakční rada HPZ



HPZ 3/1992
KNIHOVNA DNES
Podobně jako ekonomika naší společ-
nosti tak i kultura se potýká s nebla-
hým dědictvím minulých desetiletí. Pro
knihovny stále ještě neexistuje žádná
legislativa - knihovnický zákon je ve
stadiu příprav - a tak existence každé
městské nebo místní knihovny je
„zaručena" jenom dobrou vůlí měst-
ských úřadů, že ve svém rozpočtu
stále pamatují na knihovnu tak, že
může být zabezpečen její provoz
a dostatečně zajištěn nákup nových
knih.

Minulý režim neblaze poznamenal kni-
hovny hlavně svojí snahou o jejich
„zestejnění". Bez ohledu na ty, kterým
konkrétní knihovna slouží, bez ohledu
na požadavky občanů jednotlivých
regionů. Rozvoj knihoven byl záměrně
sjednocován, včetně vytváření tzv.
zvláštních fondů zakázaných knih.
Nebyla možnost doplňovat knihovny
zahraniční literaturou.

Barbora Šrámková
KONEC ZBYTEČNÉ FRONTY
Není pochyb o tom, že dnes probíhají-
cí demokratický proces bude jednou
předmětem mnoha vědeckých pojed-
nání a politických rozborů. To bude
argumentů a fundovaných doktrín
o chybách jedné či druhé strany!
My, kteří dnes prožíváme toto beze-
sporu historické období v našich ději-
nách, jsme pod tlakem různých situací
a často jsme nuceni se rychle rozhod-
nout o správném kroku. Pro některé
případy musí být včas správná infor-
mace nebo také alespoň určité znalos-
ti. Události však pádí takovou rychlos-
tí, že věci se stále mění a chybí potřeb-
ný přehled. Jan Girl
HPZ 3/1994

Vážení spoluobčané, článek „Léčitel
Erben opět v Horních Počernicích"
z hornopočernického Zpravodaje nás
vede k reakci následující v tomto
listě.... On totiž není léčitel jako léčitel

a tak tedy jsou ... léčitelé hypnotizéři
(senzibilové). U Anatolije Kašpirovské-
ho si klademe otázku:"Co může přijít
dobrého z východu?"
Po čtyřicet let ovládal naše generace
v područí importovaný komunismus
a ted' není důvod, proč bychom se měli
nechat ovládat, byť jednotlivě, výcho-
doslovanskou pochybnou psychotera-
pií. Myslíte, že spojení despotické poli-
tiky a psychoterapie není dobrý pří-
měr? Ve skutečnosti je obojí velmi
podobné, u obojího je nosným médiem
nauka, a tak zatímco despotická nauka
komunismu zotročovala národy, rádo-
by humánní nauka psychoterapie zot-
ročuje individuality, činí je závislé na
terapeutovi. Rozličné cíle, stejný
důsledek. Společnost The Mission
SPT TELECOM
(reakce na článek v HPZ)
Nemohu se však ztotožnit s úvahou
uváděnou v bodě 6 zmíněného článku.
„SPT TELECOM s.p. se již nechová
jako monopolní podnik, kterého zákaz-
ník nezajímá." . Možnosti telefonizace
však vyplývají ze současných možností.

Ing. Boris Vik
HPZ 3/1995
TĚLOCVIČNA CHVALSKÉ ŠKOLY
Chvalská škola již pamatuje řadu
generací, které prošly jejími zdmi.
Proto se nelze divit, že některé objekty
k moderní výuce patřící, nejsou sou-
částí školy. Tělocvik se vyučuje
v budově, která je součástí restaurace
Na Růžku, školní dílny a jídelna jsou
zase v jiných budovách

Redakce HPZ
BUDOUCNOST
NA ČERNÉM MOSTĚ
Centrum, které bude obsluhovat 900
tisíc potencionálních zákazníků, vyros-
te na ploše 27 hektarů na křižovatce
Chlumecké, s vnějším dopravním
okruhem, přibližně 12 km od středu
Prahy. K zajištění snadné přístupnosti
bude zde sloužit autobusové nádraží
a také konečná stanice metra (trasa

B). Velkokapacitní parkoviště bude
odbavovat nejenom obyvatele hlavní-
ho města, ale i obyvatele ze spádové
oblasti ve směru Mladá Boleslav
a Hradec Králové, což také zjednoduší
budoucí výstavba nadřazené silniční
sítě. Pro motoristy bude zde umístěna
i benzínová stanice, kde se bude čer-
pat pravděpodobně levnější benzín,
aby se centrum stalo atraktivní pro
obyvatele ze vzdálených míst. Veškeré
vnitřní připojené cesty jsou vědomě
odděleny od stávajících obytných
bloků,aby se zabránilo používání lokál-
ních cest a aby klid obyvatelů nebyl
rušen. Redakce HPZ

HPZ 3/1996
KAM S NÍM?
V souvislosti s výstavbou domů u fot-
balového hřiště v Božanovské ulici,
byla také plánována vybavenost toho-
to sídliště vícepodlažními garážemi.
Důvodem byla nejen bezpečnost auto-
mobilů, ale hlavně velký nedostatek
parkovacích míst v okolí hustě vedle
sebe stojících domů. Podle původních
předpokladů měly garáže po výstavbě
být předány městské části a ta by je
provozovala. Leč co je logické je
zastaralé - jak řekl klasik našeho
humoru. Výstavba se neúměrně dlou-
ho protahovala a nakonec zůstaly
garáže ve vlastnictví následníka FMV,
tedy hosp. správy Českého minister-
stva vnitra.

Ing. Zdeněk Soukup
tajemník MÚ

INFORMACE
O VÝSLEDCÍCH ZÁPISU
DO 1. TŘÍD ZÁKLADNÍCH ŠKOL
Zápis dětí do 1. tříd proběhl v naší
městské části dne 7. a 8.2.1996
centrálně v kulturním středisku Dome-
ček. Zápis provádělo 8 zapisovatelů
(pedagogů z jednotlivých škol), kteří
rozmlouvali s budoucími prvňáčky
a jejich rodiči. Referát školství MÚ

Připravila RadSad

VAJÍČKOVÁ POMAZÁNKA SPECIÁL

6 vajec, 1 pomazánkové máslo, 150g tvrdého sýra,
1 velká cibule, mletý pepř, grilovací koření, tzatziky
směs, 100 g šunky, 2 lžíce hořčice, sůl, kečup

Uvaříme vejce natvrdo. Bílky oddělíme zvlášť. Žloutky
utřeme s máslem. Poté jemně nastrouháme tvrdý sýr,
nakrájíme šunku na nudličky a přidáme do směsi. Promí-
cháme a přidáme hořčici, pepř, grilovací koření, tzatziky
směs a sůl. Nakonec nasekáme bílky a s jednou lžící keču-
pu zamícháme. Naposledy vmícháme nasekanou cibuli.

JUBILANT VZPOMÍNÁ, ANEB CO UŽ V HPZ BYLO

NĚCO NA CHUŤ



VODOROVNÉ:
A: orgán zraku
B: vůně
C: bicykl, uzenina, pohádkový netvor
D: sídlo v Konžské dem. republice,

ukazovací zájmeno, prostorové těleso
E: 1. část tajenky, chem. zn. hliníku
F: jihoamerická řeka, zrušení
G: SPZ okr. Brno-město, spojka, lyže,

iniciály herce Kaisera
H: populární písně, iniciály herečky

Kačírkové, iniciály hlasu osla, nádoba
u studny

I: udělat válením, součást školní třídy
J: podnik v Sušici, chem. zn. kryptonu, SPZ

okr. Ústí nad Labem, mužské jméno
(13.4.)

K: SPZ okr. Jeseník, papoušek, tělocvičný
úkon, anglický jazyk (zkr.)

L: český herec, malý kámen

M: autonomní oblast (zkr.), vodič el. proudu,
Zolův román, SPZ Karviné

N: vápencové oblasti, síň, obyvatel
Tatarstánu

O: město na Novojičínsku, 2. část tajenky,
1000 kg

P: klouby na rukou
Q: morální jednání člověka jako cesta

kosmického řádu
SVISLE:
1: český církevní reformátor
2: postava z pověsti o kněžně Libuši
3: česká předpona značící „kovový", pořád,

společenský oděv
4: zpěvohra, africký slon, souzvuk tónů
5: popěvek, rostlina používaná v heraldice,

část chůze, plošná výměra
6: malý Olin, trapné situace,
7: snížený tón, slovensky „jak", spojka,

chemická značka hliníku

8: provádět orbu, ozn. našich letadel,
francouzský člen, reklamní šot

9: část nohy, malá Klára
10: asijský stát, chem. zn osmia, ozn.

letadel typu Antonov, smutno
11: chem. zn. americia, Klub českých

turistů, šachová prohra, angl. zkratka
světového roku (light year)

12: dokončit nošení, začínat spát
13: chem. zn. ruthenia, Evropanka

(slovensky), ženské jméno 13. 8.),
SPZ Trutnova

14: Sarmati, ten i onen, uhlovodík
15: sídlo v Čadu, podnik na výrobu brýlí,

podnik na výrobu kožešinových výrobků
16: studentská ubytovna
17: vlasový cizopasník

POMŮCKA: Kelo, Opála, TAO
AUTOR: Libor Čermák

KŘÍŽOVKA KE KÁVĚ



PROGRAM NA BŘEZEN 2002

Čtvrtek 7.3. Divadelní spolek SVATOPLUK Benešov uvádí:
Bolemír Noc
ČEKATEL
Slovo o hře: O naději se říká, že umírá poslední. Je ale zajímavé, že někteří lidé si toto rčení
neuvědomují nebo ho neznají. V horších případech si ho vykládají po svém. Čekatel, i když je nýmand,
diletant a vůbec osobnost mimořádně neúspěšná, dokáže s nadějí pracovat tak, že mnohý z nás začne
přemýšlet sám o sobě, o svém chování k ostatním. Protože kdo je vlastně čekatel ? Dalo by se říci, že
kdokoliv z nás. Všichni čekáme. Každý na něco jiného. Na úspěch, peníze, lásku, pohlazení... ?
Začátek představení v 19.30 hodin, vstupné 50,- Kč.

Středa 13.3. VELIKONOCE NEZNÁMÉ I ZNÁMÉ (Hudebně - dramatická agentura Jan Vízner)
Humorné vyprávění o vzniku a zvycích velikonočních svátků od pohanských dob až podnes s bohatým
výběrem lidových koled, písní i poezie.
Zadáno pro ZŠ, začátky představení v 9.00 a 10.30.

Pátek 15.3. ZELENÁ POHÁDKA (Program servis - F)
"Jarní" pohádka s písničkami o tom, jak vyschlému potoku vrátit křišťálovou vodu a jak změnit betonové
a čoudivé království v kvetoucí zahradu.
Zadáno pro MŠ a ZŠ, začátky představení v 9.00 a 10.30.

Pátek 15.3. FRANTIŠEK NEDVĚD ml. s hostem TOMÁŠEM LINKOU a skupinou NOMINACE
v obsazení:
bicí nástroje - Tomáš Suchomel (Fešáci, Cadillac, Druhé podání)
basová kytara - Jiří Mašek (Forte)
sólová kytara - Martin Kohout (Torzo, Přímá linka)
klávesy - Pavel Škorpík (Netto, Taxmeni, Poklad)
steel kytara - stálý host Petr Klouda (Country beat, Fešáci)
doprovodná kytara a zpěv - František Nedvěd ml.

Obhajovat zlatou medaili není nikdy jednoduché a nestane-li se tak při dalším mistrovství světa, časem
se o tom přestane hovořit. Fr. Nedvěd ml. musí obhajovat své hudební umění celý život, protože téměř
každý z nás spojuje jeho jméno s otcem či strýcem. Do této role se František ml. pustil s plným
nasazením a po svém účinkování ve skupině Dinosauři, Příbuzní a Junioři si v roce 2000 založil vlastní
skupinu Nominace (album "Vracím se domů"). V současné době je připravené nové album "Mám jedno
místo", které vzniklo především za spolupráce Martina Kohouta a Honzy Nedvěda ml., ale na albu
spolupracovali všichni Nedvědi a jednu "pecku" jako bonus nazpíval Tomáš Linka.
Kromě nahrávání ve studiu František ml. samozřejmě koncertuje v různých klubech, kulturních domech
a na festivalech. O Františku Nedvědovi ml. je slyšet čím dál tím víc a to v dobrém slova smyslu.
Můžete se o tom přesvědčit sami, na některém z jeho vystoupení a budete příjemně překvapeni.
Zkuste to třeba právě v našem Domečku v pátek 15. března od 19.30 hodin. Vstupné 100,- Kč.

Pondělí 18.3. JAK TONDA LÉČIL ROHATOU PRINCEZNU SAFÍRU (Divadlo Andromeda)
Příběh uličnické princezny Safíry a trochu mlsného a líného Tondy s veselými
zápletkami.vůní Orientu a písničkami.
Zadáno pro MŠ a ZŠ, začátky představení v 9.00 a 10.30.

Úterý 19.3. SALOON IDAHO
WESTERN MUSICAL Z POLABÍ autorské dvojice R. Truhlářík a B. Hanzlík
Hrají a zpívají členové Divadelního studia při ZUŠ Jana Zacha Čelákovice.
Začátek představení v 19.30, vstupné 50,- Kč.

Pátek 22.3. O ŠÍPKOVÉ RŮŽENCE (Divadlo Úsměv)
Kiasická pohádka pro nejmenší diváky.
Zadáno pro MŠ a ZŠ, začátky představení v 9.00 a 10.30.

Předprodej vstupenek v knihkupectví na Náchodské ulici
a v KC Domeček, kde si vstupenky můžete také rezervovat
na tel. 81920339.

Votuzská 322, Praha - Horní Počernice, tel.: 8192 0339



Všechny obory lidské činnosti provádě-
né s umem a fortelem jsou krásné. Lid-
ského ducha však nejvíce obohacují ty,
které jsou okem viditelné, mezi nimi
vévodí obor - obor nejkrásnější - sta-
vebnictví. (Ing. Přemysl VANĚK)

Hlavním sídlem firmy je postupně budovaný vlastní areál (Za
tratí 3, Praha 9 - Třeboradice), kde je potřebné zázemí admi-
nistrativní, dílenské, skladové i mechanizační pro vytvoření
ročního stavebního výkonu v objemu 120 až 150 mil. Kč.
Krédem firmy je soustředit se na „klasické" pozemní stavitel-
ství a to jak na rekonstrukce a obnovy stávajících objektů
(včetně památkově chráněných), tak na výstavbu nových
celků. Souběžně s tímto běží speciální aktivity, což je hlavně
sanace objektů, generální opravy celých plášťů budov, aplik-
ce zateplovacích systémů budov, realizace půdních vestaveb.

Bankovní dům SKALA, Praha 3, r. 1992

Komerční banka Teplice, r. 1995

Časovým vývojem firmy došlo k utvoření technického kolek-
tivu na vysoké odborné úrovni, jehož společným cílem je
maximální spokojenost investora a řemeslná čistota i těch
nejmenších detailů každé stavby. K tomuto jsou vedeni
i všichni ostatní zaměstnanci dělnických profesí i okruh
odborných subdodavatelských firem, které se společně
s námi podílejí na realizaci jednotlivých zakázek. Firma pro
zákazníky zajišťuje rovněž potřebnou předprojektovou
a inženýrskou přípravu staveb.

SAPROS spol. s r.o - stavební společnost nevznikla pri-
vatizací některého z dřívějších stavebních podniků ani
jejich závodů. Při zahájení činnosti v lednu 1991 tvořilo její
základ 10 pracovníků včetně dělnických profesí. Firmu
vlastní dva majitelé. Pan ing. Přemysl Vaněk - jednatel
společnosti vykonává funkci ředitele společnosti a pan
Zbyněk Fousek - jednatel společnosti.

Do současnosti realizovala stavební společnost SAPROS
spol. s r.o. v roli generálního dodavatele stavby širokou řadu
akcí. Jedná se o bytovou a občanskou výstavbu (bytové
domy, banky, domy s pečovatelskou službou, školy, administ-
rativní budovy, multikino, církevní objekty apod.), dále
o průmyslové objekty a výstavbu celých průmyslových celků,
realizace rodinných domků, realizace sanačních a zateplova-
cích projektů apod. Spektrum investorů, pro které firma reali-
zovala dané akce, tvoří soukromé fyzické osoby a tuzemské i
zahraniční společnosti, banky a v neposlední řadě i stát
zastoupený jednotlivými městskými nebo místními úřady.

Dům s pečovatelskou službou Stará Boleslav, r. 1999

Zaměstnanci stavební společnosti SAPROS spol.s r.o. Vám
nabízejí ještě něco navíc - lásku ke své profesi, umocněnou
hrdostí nad každou dokončenou zakázkou, kterou po čase
předávají spokojenému investorovi.

KONTAKT:

Tel.: 02/83931620-22
Fax:02/83930004

SAPROS spol s r.o.
Za tratí 36, Praha 9 - Třeboradice

e-mail: Sapros@cmail.cz
www.sapros.cz

PLACENÁ INZERCE
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INZERCE

A Z EKOTHERM
AZ EKOTHERM spol. s r.o., Přátelství 79,104 00 Praha 10,
tel.: 02/67711529, tel/fax:02/67711399, E-mail:azeko@bon.cz

www.azeko.cz

Prodejna:
Náchodská 757
Praha 9

tel./fax:
02 81924974

ZIMNÍ

SLEVY!

Prodejna:
Evropská 46
Praha 6

tel./fax
02 20562180

ZIMNÍ

SLEVY!

VÝROBA MONTAZ DREVENÝCH
EUROOKEN A ZIMNÍCH ZAHRAD

JOStF SKALSKÝ

Instalatérská prodejna
„INPO -

voda topení plyn"
v Horních Počernicích

prijme
PRODAVAČE - SKLADNÍKA.

Informace na telefonním čísle
02/8192 4221,8192 5021

p. Skalský

AUTODOPRAVA
- NONSTOP-

• ODVOZ KONT6JN6RV
•SUTĚ. ODPRD, PÍSKY
•PŘČPRRVR MRTGRIfllU
•RVIfl, LIRZ, TRTRR
•Z€MNÍ PRŔC6 UNC 060,

WIIIHH
Novozómeckó 520

190 12 Proho 9

Tel.: 02/8193 14 19 Mobil: 0603/242 142 fax:02/81 93 15 12

Nová autoškola
v Horních Počernicích

- progresivní způsob výuky v moderně vybavených
učebnách

- autotrenažer poslední generace, počítačové učebny,
modely

- výcvik všech skupin ŘP za výhodné ceny
- školení a zkoušky řidičů pro profesní způsobilost

Kde nás najdete?

FERDA - Horní Počernice,
Náchodská 178/186
tel. 0603 410 116

tředisko HARFA - Praha 9, Českomoravská 22
tel. 8481 9136,6631 7293,
fax. 8481 9352

e-mail:autoskolapkf(5)volnv.cz
www.a-autoskola.cz

Středisko S O K O L - Praha 10, Saratovská 4
tel. 7477 2545
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Vystřihněte si a založte mou vizitku lil

Odhady a oceňování nemovitostí
Jiří Kopecký
Soudní znalec v oboru

Ekonomika - ceny a odhady nemovitostí

www. odhadynemovitosti.com
E-mail:info@odhadynemovitosti.com

Meinlinova 312 Tel/fax: 02/8197 1998
190 16 Praha 9 Mobil: 0602/35 27 41

BIOFAKTORY PRAHA
S.R.O.

Srdečně vás zveme do nově otevřené prodejny
v areálu firmy BIOFAKTORY, kde nakoupíte za dobré
ceny veškeré chovatelské potřeby pro zvířata.
Otevírací doba: pondělí - pátek 8 - 1 6 hodin
BIOFAKTORY Praha, s.r.o.
tel.:02/81 92 07 37, 81 92 61 77, tel./fax: 81 92 50 75,
e-mail: biofakt@loqin.cz, www. biofaktory.cz

02 - 92 83

MIX SHOP

NOVĚ OTEVŘENÉ ODDĚLENÍ PÁNSKÉ MÓDY
Vše pro muže - samostatná saka i obleky firem

OP Prostějov, Koutný i jiné. Nová kolekce jarního
oblečení i prádla

ODDĚLENÍ DÁMSKÉ MÓDY
Vše pro ženy - od drobných textilních výrobků

a doplňků po jarní kolekci kostýmků,
halenek, kalhot atd.

Nově v prodeji oblečení pro FITNESS
JEANS SHOP - nejnovější modely dámských

a pánských kalhot a svršků
DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Vše pro děti od kojenců po velké děti
- i jeansový program

Na vaši návštěvu se těší
naše ochotné prodavačky a prodavači

Náchodská 641, Praha 9 - Horní Počernice
tel.: 02/81921583
DRUHÁ POBOČKA JEANS SHOP
Kolbenova 610, Praha 9 - Vysočany
(Blízko metra Kolbenova ) tel.: 02/83893639

Jan Kapal & Petr Sečanský
TRUHLÁŘSTVÍ

Výroba kuchyňských linek,
vestavěných skříní, ložnic, dětských

a obývacích pokojů, PATRA,
oplášťování betonových schodišť...

(lamino, dýha, masiv),
realizace návrhů podle přání

zákazníka, odborné konzultace

PRACUJEME KVALITNĚ,
VYROBÍME VŠE PODLE

VAŠEHO PŘÁNÍ

Petr Sečanský
Sekeřická 1132/30
Horní Počernice
tel.: 8192 0388
0737/530317
Jan Kapal
Želivec 222
Praha východ
tel:0604/624 901

OZNÁMENI

Lékárna Chodovická
Chodovická 2311
Praha - Horní Počernice
tel.: 8192 6634
e-mail:lekchod@seznam.cz

Dovolujeme si oznámit,
že od listopadu je obyvatelům Horních Počernic
k dispozici nová lékárna s otevírací dobou

PONDĚLÍ - PÁTEK OD 8.00 DO 18.00 HOD.
Nabízené služby:
- výdej léčiv na recept vystavený kterýmkoliv

Zdravotnickým zařízením (i homeopatika, veterinária)
- výdej a prodej zdravotnického materiálu
- individuální příprava léčiv
- odborné informace a konzultace
- prodej
• léčiv nevázaných na lékařský předpis
• přípravků upevňujících a podporujících zdraví
• inkontinentních pomůcek, pomůcek pro stomiky
• zdravotnické techniky (měřiče tlaku, tuku, glukózy,

zvlhčovače vzduchu, pomůcky pro kojící matky ...)
• léčebné kosmetiky
• kojenecké výživy
• brýlí na čtení aj.
Po dobu případné rekonstrukce prodejny Julius Meinl

bude lékárna v provozu.



Hornopočernický zpravodaj 3/2002

POVEDU JEDNODUCHÉ
i podvojné účetnictví, DPH. mzdy.

daň. přiznání, jednání na FÚ,
PSSZ a zdrav, pojišťovnách.

Možná i zpětná rekonstrukce.
Tel.: 0603/393029, 81925953.

Ing. Jiří Kaba - soudní znalec, ceny a
odhady nemovitostí. H.P, Třebešov-
ská 39. Tel.: 81924972, 0603/331825.

Přijďte se podívat
na bohatou nadílku

kvalitních plavek všech velikostí.
kolekce firem: FELINA, ANITA, TIMO,

LISCA, TRIUMPH
A EXCLUSIVE jsou připraveny
v obchodě značkového prádla

Iva Rosová, Běchorská 1124, H.P.
Tel.: 8192 1749.

Přijmu dvě prodavačky
do cukrárny v H.P, Běchorská ul.

Nástup ihned.
Tel.: 0202/891981, 0607/524348.

Nabízíme daňové a účetní služby,
vedení jed. a podvoj. účetnictví, mzdy j
pro malé organizace, zprac. daň. při-
znání, jednání na FÚ.
Tel.: 81924949, 0606/820783

Zajistím montáž digitální satelitní
televize UPC Direct, STA.
Tel.: 81920938, 0602/179171.

Jednod. a podvoj. účetnictví, mzdy,
daň. přiznání. Ing. Helena Wittnerová.
Tel.: 81923335.

ELEKTRO REVIZE, MONTÁŽE, INSTA-
LACE, OPRAVY, PROJEKTY.

tel.: 81920662, 0604/972691
E-mail:plachj@volny.cz.

AUTOŠKOLA TRIUMF
6.600-.KČ - cena výcviku je včetně
zkoušek. Přijímáme i převody žáků
z jiných autoškol. Tel.: 81920134.

VAŠ ŘIDIČÁK NÁŠ CÍL

MODELOVÁNÍ NEHTŮ - kadeřnictví
Štěpánka, Ruprechtická 2276

- modeláž 3. fázovým gelem
- P.SHINE - klasická manikúra
- příznivé ceny, tel. 81920351,

0604/618540, 0602/251831.

Prodám Š 120 r.v. 1978, pojízdná,
cena 2.000,- Kč. Tel.: 81924357.

Rakouská firma
v Praze 9 - Horních Počernicích

hledá spolehlivého, zručného muže
(i studenta či důchodce), s pružnou
pracovní dobou pro práci s barvami
na občasnou výpomoc dle potřeby

zaměstnavatele,
tj. například 2-4x týdně na 2-3 hodiny.

Hod. sazba 80,-Kč/hod.
V případě zájmu nás kontaktujte na

tel.: 02/81924575, 7.30-16.30,
Barbora Zálohová, Petr Růženec.

Mladý VŠ koupí byt v H.P. 2+1 nebo
3+1, druh vlastnictví nerozhoduje. Pla-
tím hotově, formality vyřídím, nejsem
RK. Tel.: 0777/294737.

Koupím RD nebo stavební parcelu
v H.P. Tel.: 81914223.

Koupím DR. nebo OV 3+1 v H.P.
Tel.: 81922813, 0606/126812.

Koupím byt 2-3+1 v H.P.
Tel.: 0606/245998, 0202/893706.

Koupím byt 2+kk v H.P.,
možná i výměna za 3+1 na Proseku.

Realizace od 05/2002.
Tel.: 81925418, 0728/153304.

Přijmeme jednoho zaměstnance pro
velkoobchodní prodejnu v Horních
Počernicích. Pracovní doba do 16.30.
Vhodné zejména pro zručnou ženu.
Tel.: 81921139, 0606/307401.

Prodám slivovici po 220,-Kč/litr,
meruňkovici i višňovici

po 150,-Kč/litr.
Zašlu i poštou. Volejte nebo pište

SMS na: 00421-903-465 976,
00421-903-178 175.

Masérske služby k vám domů.
Diskrétnost, úleva, kondice. Obj. na j
tel.: 81923142, 0603/303037. Antonín
Mauler.

Seznamovací a cestovní agentura
1+1 nabízí své služby v ulici Podě-
bradská 577, sídliště Hloubětín. Info.
na tel.: 81867292.

Vyměním 3+k.k. stát., 7.p., sídl.
Bohnice (u polikliniky) za podobný
nebo i menší v H.P.
Tel.: 81927273.

Vyměním st. 1+1 I. kat. v centru,
za podobný s balkonem v H.P.
Tel.: 22560673 (večer).

SALON PRO PSY - provádíme kou-
pání a úpravy psů.
ŠKOLKA pro malé a střední psy.
Tel.: 0202/894118, 0602/305017.

Hledám 1 místnost s tel. k pronajmutí, nejr.
u prodejny Meinl.
Tel.: 0606/245998.

Autobazar MC A U T 0 v ý k u p j

prodej i na splátky, pouze 3% provize,
odhady, zálohy atd. Rychlý prodej I
vašeho vozu.
Tel.: 81926463, 0608/703210.
H.P. Náchodská 488.

Hledám paní na výpomoc
v domácnosti, cca 6 hod. týdně.

Ostatní dohodou. Tel.: 0777/259239.

PEDIKÚRA K VÁM DO DOMU.
Objednávky: po - pá 19 - 21 hod.
Tel.: 81920918 Ivana Markuziová.

Přijmu prodavačku do prodejny
s dětským textilem v Horních Počerni-
cích, Náchodská 641.
Nejraději důchodkyni.
Prac. doba PO-PÁ 13 -18, SO 9-12
(podle dohody).
Informace na tel.: 81921583 nebo
na výše uvedené adrese.

Místní hospodářství, Lipí 1765,
nabízí k odprodeji

pístový kompresor DK 331
v provozuschopném stavu.

Informace na telefonu 81925201.

Městská část
Praha 20 - Horní Počernice

zveřejňuje nabídku
na provozovatele občerstvení
v areálu bývalého koupaliště ve
Svépravicích na letní sezónu 2002.
Podmínkou je vlastní prodejní stánek
(i pojízdný). Zájemci doručí svoji ceno-
vou nabídku, nejméně však na
30.000,-Kč na celou dobu pronájmu
v zalepené obálce s nápisem

"Koupaliště 2002 - Nerozlepovat"
na adresu:
Úřad městské části Praha 20 - Horní
Počernice, Jívanská 647, v termínu
do 31.3.2002. Případné informace
podá p. Píša, pí. Ryšavá tel.71071690-2

SOŠ a SOUt Lípí 1911, H.P. nabízí fir-
mám i soukr. osobám se sídlem v H.P.
možnost stravování formou obědů.
Výběr ze tří jídel, z toho jedno bezma-
sé. Oběd zahrnuje polévku s pečivem,
hl. jídlo, nápoj. Cena 45,-Kč.
Informace na tel.: 81920418 nebo
81922772 p. Králová.



NEJEN TULENÍ TULENÍ V RÁJI

Na edentulismu jsem si málem vylá-
mala zuby. Ne že bych si zrovna dáva-
la něco na zub a dostala chuť na oříš-
kovou tyčinku tohoto exotického názvu
a jako napotvoru kousla do skořápky
oříšku ponechané zde výrob-
cem. Kdepak! Na slovo edentu-
lismus jsem narazila v anglic-
kém odborném textu. Že to ale
byl oříšek k rozlousknutí! Chtěla
jsem se mu hned podívat na
zoubek. Vědomí té mezery ve
vědění mě vysávalo jako
zahryzlé upíří zuby. Vrtalo mi to
hlavou, jako by mi mozek proš-
pikovaly sloní kly. Chtělo se mi
klít.

Cit velel rozdělit si slovo
přímo božsky - na eden a tulis-
mus - a hned jsem si připadala
jako v ráji! Tulení v ráji! Tulit se,
schoulit se, potřeba tepla, poro-
zumění a souznění, to nám,
teplomilným tvorům, je všem
vlastní, když už se s námi život
obvykle netulí.

Jsme prostě všichni od příro-
dy mazlové. Zoologové či příro-
dovědci by si asi představovali
tulení rozpláclé mlaskavé pova-
lování, šli by na to přes rozvalo-
vání - ne těsta, ale tuleňů. Jenže
nečinně se povalovat v ráji, to by
byl, panebože, přece pekelný hřích!

Chtěla jsem tomu slovu přijít zuby
nehty na kloub, či aktuálně na zub,
(kdyby se jednalo o zmiňovanou tyčin-
ku, tak na chuť). Let Mléčnou dráhou
s mléčnými zuby za konzumace mléč-
ných výrobků vzhledem k mému věku
a stupni technického pokroku taky

nepřicházel v úvahu. Na jídlo jsem
stejně neměla ani pomyšlení. Vyrazila
jsem do boje s vlastní neznalostí,
ozbrojena po zuby trpělivostí a slovní-
ky.

Slovo edentulismus ve mně hlodalo
jako zub času. Ulpívalo v mé hlavě

ZDALIPAK SE I LVICE TULÍ PŘÍMO KRÁLOVSKY?

jako zubní kámen na stoličkách. Bzu-
čelo a vibrovalo jako zubní vrtačka. Na
okraji zubatého slovníku jsem zalovila
pod zubancem E a jala se hledat tule-
ní v ráji. A ejhle, přestože jsem se zuby
nehty držela té slastné vidiny rajského
lelkování, nakonec jsem musela opět
ustoupit realitě života a přijmout fakt,

že v případě edentulismu není o co
stát. Jediná potěšitelná zpráva -
postihne-li edentulismus zrovna vás,
tak už vás zubař v životě neuvidí,
pokud si tedy nebudete chtít na stará
kolena zuby nehty pořídit náhradní
ozdobu dutiny ústní (jak chrup směšně
nazývaly směšné preciózky).

Jedná se totiž o bezchrupo-
vost (bezporuchovou, s doži-
votní zárukou), prostě bezzu-
bost. Ale ani ta se s tulením
nevylučuje, vážení! Znáte
přece ten stařičký vtip o nemé-
ně stařičkém choti, který na
svoji manželku v den diaman-
tové svatby naléhá „Češ něž
ušňu?" Babičce možná chrup
neschází, zato ucho doslouži-
lo, takže nechápe. Dědeček
nasadí zubní protézu a zřetel-
ně a nahlas otázku opakuje:
„Chceš, než usnu?!" Dědeček
se v originální verzi rozhodně
chtěl přitulit! Jistě se ptal:
„Chceš se přitulit, než usnu?"
Jenže, jak už to v ústní lidové
slovesnosti chodí, to tulení při
šíření historky od úst k ústům
jaksi vypadlo. Stejně jako ty
dědečkovy zuby. A tak zůstal

0 chlup, fous či zub košilatější
vtip. A důkaz, že mazlit se lze
1 se slovy.
Jedno je však jisté, vážení,

i bezzubí potřebují tulení. Stejně
jako ti tuleni, lachtani, sloni, jeleni,
paviáni, kočkodani, páni i dámy! To
jistě platí od éry směnného obchodu a
raného trestního práva. Oko za oko,
zub za zub. Ruku na to. Když máte
všeho plné zuby, neskřípejte jimi.
Raději se k někomu přitulte.

RadSad



KDYŽ SE STAVÍ KRCEK

Někoho z vás možná v krku bolí, ale
víte, že se taky jeden krček u nás

v Horních Počernicích staví? Konkrét-
ně v ZŠ Stoliňská, nebo-li ve škole na
Chvalech. Jeho výstavba je součástí
druhé etapy dostavby této exkluzivní

TAK TO BUDE

autor projektu: Ing. arch. Jaroslav Staněk

školy podle projektu ing. arch. Jarosla-
va Staňka. V té dojde k dokončení
objektu tělocvičny, šaten a sociálního
zázemí. Právě tento objekt je s budo-
vou již postavené I. etapy školy spojen
tzv. „krčkem".

Zeptali isme se pana ing. Přemysla
Vaňka, ředitele a jednatele společnos-
ti SAPROS. která je generálním doda-
vatelem stavby této ZŠ. nejen hlavou
stavby krčku:

Jak přestavba školy vůbec probí-
há? Liší se nějak od vašich jiných
zakázek?

Je to hektické. Stavba přibývá asi
jako články tasemnice. Přitom se musí
myslet na provázanost instalací.Vše
se navíc dělá za provozu, takže je
nutné zajistit bezpečnost, rozdělanou
část objektu je třeba vždy oplotit,
zabezpečit. A ač to zní paradoxně,
stavba vlastně začala bouráním.
Problémy byly hned s odvozem mate-
riálu.

Na plánku celkové přestavby
vypadá škola báječně. Co tedy
kromě bazénu ještě zbývá?

Dokončení tělocvičny, ve které bude
palubová podlaha. Původně se uvažo-
valo o speciálním povrchu z gumové
drtě, který jsme realizovali při stavbě
ZŠ Ďáblice, ale nakonec zůstalo
u „klasiky". No, a za určitý náskok
považuji to, že společně s tělocvičnou
bude dokončeno již zmiňované sociál-
ní zázemí a šatny s rezervní kapacitou
i pro poslední plánovanou etapu
výstavby ZŠ - krytý bazén.

Chtěl byste do takové školy chodit?
Rozhodně ano. Ted' by mě jako

kluka bavilo pozorovat, jak se buduje,
a pak bych se strašně těšil na „tělák",
až si zaplavu. RadSad

V minulém roce se naše MŠ „U Rybníčku"
na Krovinové náměstí zúčastnila výtvarné soutěže na téma

„Moje nejoblíbenější pohádková postava",

vyhlášené vydavatelstvím a nakladatelstvím „Modrý slon".
Za nejhezčí obrázek postavičky kocoura v botách, byla
Barunka Prchalová odměněna pohádkovou knížkou.

Naše MŠ se stala absolutním vítězem této soutěže
a vyhrála hlavní cenu, maskota nakladatelství,

velkého, plyšového modrého slona,
který udělal radost všem dětem ve školce.

Olga Štěpánková, ředitelka MŠ

MODRÝ SLON NADĚLOVAL



S úsměvem jde všechno lépe i při zápisu do základní školy

Psaly všechny generace (viz 61. str. 10 a 11)

i. Někdo relaxuje
•-; v parku na lavičce,

jiní pilní
I již ladí formu

při přednášce
pro zahrádkáře
(EUROPLANT

Foto:RadSad 1 5 - 2 . 2 0 0 2 )

Ideální rodinka
při vítání
občánků

Dokonalý pár


